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Izvoren nau~en trud

Tutunot pretstavuva zna~ajna zem-
jodelska kultura {iroko zastapena niz 
svetot, pa i vo na{ata zemja. Za toa zboruva 
faktot spored koj Republika Makedonija se 
nao|a na 30-toto mesto po koli~evstvoto na 
proizveden tutun vo svetot. Tutunot e `ol-
toto zlato na Makedonija. Postojat pove}e 
sorti koi se odgleduvaat vo Makedonija, a 
najmnogu vo Prilep i okolinata, kade {to 
ima najmnogu posevi od tutun. Glavno se od-
gleduvaat tri sorti na tutun, i toa: prilep, 
jaka i basmak.

Analizite na mineralniot sostav na 
tutunot davaat jasna slika  za  fiziolo{kite 
osobini na ovaa kultura. Tipot na tutunot, 
vlijanieto na klimata, |ubreweto, po~vata, 
agrotehnikata i tehnologijata na obrabotka 
direktno vlijaat vrz sodr`inata na min-
eralnite materii na tutunot. Fosfatnite 
|ubriwa so koi se tretiraat  site oriental-
ski tutunski sorti (P-156/1 i Jaka V 125/3) 
sodr`at visoka koncentracija na te{ki 
metali. Upotrebata na fosfatni |ubriwa se 
smeta za osnoven faktor na polucija vo agro-
hemiskite tipovi na po~vi. Razvitokot na 
tutunskoto rastenie se dol`i i na promenite 
na mineralnite materii, odnosno kvalitetot 
na tutunot zavisi i od izbalansiranosta 
na mineralnite materii. Pokvalitetniot 
tutun sekoga{ sodr`i pomalku mineralni 
materii od ponekvalitetniot. Najzasta-peni 
komponenti se: kalciumot, kaliumot i sili-
ciumot, dodeka fosforot, hlorot, sulfurot, 
`elezoto i aluminiumot se sretnuvaat vo 

pomali koli~ini. Mo`e vo tragovi da se 
javi i mangan, natrium, bakar, litium, titan, 
cezium i jod. Od grupata na ispituvanite  
elementi (Fe, Cu, Zn i K) site pretstavuvaat 
esencijalni elementi za rastenijata dokolku 
se zastapeni vo optimalni i dozvoleni kon-
centracii. Vo sprotivno, tie se opasnost za 
biolo{kite sistemi zaradi polutantnoto de-
jstvo (Brown et al, 1999). Mineralnite materii 
ne se podednakvo zastapeni vo organite na 
tutunskoto rastenie. Najmnogu mineralni 
materii sodr`at listovite  (21%), a (7,2%) 
korenot najmalku. Vo orientalskite tutuni, 
spored Bush i Tso (1989), sodr`inata na N, 
P, K, Ca se namaluva vo tekot na rasteweto, 
kako i sodr`inata na hlorofilot i prote-
inite, dodeka sodr`inata na nikotinot se 
zgolemuva.

Listot na Nicotiana tabacum L. e obvien 
so relativno slaba kutikula koj ja so~inuva 
ednosloen epidermis so tenki kleto~ni 
yidovi. Celata lisna povr{ina e pre-
pokriena so smolest i gumest eksudat koj se 
sintetizira i izla~uva od kutikulata i lis-
nite vlaknenca (trihomi) (Nielsen et al.,1991, 
Wagner, 1999). Va`en faktor za aromata, 
mirizlivosta, kako i otpornosta kon insekti 
na odredena sorta tutun pretstavuva zasta-
penosta na razli~nite fenolni komponenti 
na povr{inata na listot (Georgieva, 1998). 

Nicotiana tabacum L prirodno se javuva 
so hromozomski broj 2n = 48 vo somatskoto 
korenovo tkivo, {to se potvrduva i vo li-
teraturnite podatoci. Organizmite, za da 
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opstojat, neophodno e da se delat. Postojat 
inicijalni kletki kade {to sposobnosta 
za delba e osobeno izrazena. Inicijalnite 
kletki se nao|aat vo apikalniot korenov 
meristem. Mitotskiot indeks e parameter 
koj ja poka`uva momentalnata meristemska 
aktivnost na korenot. Kako rezultat na mer-
istemskite kletki rastenieto se izdol`uva 

i raste. Pri izrabotka na preparati se 
koristi korenovo meristemsko tkivo od 
adventivni koren~iwa. Citolo{kite ispi-
tuvawa povrzani so kariolo{kite analizi 
se mnogubrojni. Postojat brojni metodi za iz-
rabotka na preparati, kako i razli~ni metodi 
za izu~uvawe na mitotskiot delben proces.    

MATERIJAL I METODI

Istra`uvawata se vr{eni vo 2008 
godina na po~veni kulturi na dve sorti 
tutun (Nicotiana tabacum L) P-156/1 i Jaka V 
125/3, odgleduvani vo polski uslovi na opit-
nite poliwa na Institut za tutun-Prilep. 
Po~vata vo koja e odgleduvan tutunot e od 
koluvijalno-deluvijalen tip. Sodr`inata 
na humus i vkupen azot e niska, a fosforot 
e lesno dostapen vo povr{inskiot sloj. 
pH na sredinata e slabo kisela i najmnogu 
odgovara za odgleduvawe na orientalski i 
poluorientalski tipovi tutun. 

Materijalot za analiza, kolekcion-
iran na koren, steblo i list e isu{en na 
temperatura od 105ºC. Vo tekot na rastot 
i razvitokot na rasadniot materijal be{e 
analizirana sodr`inata na minerelnite 

elementi (`elezo, kadmium cink, bakar i 
kalium), odredena so AAS (Atomska apsorp-
ciona spektrometrija). 

So cel da se prosledat promenite 
i na anatomsko nivo, materijalot e sobran 
i fiksiran. Paralelno so anatomijata na 
steblo i list, napraveni se kariolo{ki 
analizi na koren, kade bea upotrebeni stan-
darni metodi i tehniki na rabota. Boeweto 
be{e napraveno po Folgen. Pri izrabotkata 
na preparati se koristi korenovo meristem-
sko tkivo od koren~iwa izraboteni vo labo-
ratoriski uslovi. Najdobro e da se napravat 
po 3 preparati za sekoj tip tutun, a pomatamu 
na sekoj preparat se broi vkupniot broj na 
kletki, koj se dvi`i nekade okolu 1000.

Odgleduvaweto na tutunskiot rasad 
e neophodna etapa vo tehnologijata na proiz-
vodstvoto na tutun. Spored Uzunoski (1985), 
samo zdrav rasad so dobro razvien korenov 
sistem mo`e da obezbedi maksimalni prino-
si i dobar kvalitet na tutunot. Vo na{eto 
istra`uvawe bea analizirani morfolo{ko-
anatomskite karakteristiki na koren, ste-
blo i  list i odreden e mitotskiot indeks 
(MI) vo funkcija na mineralnata ishrana vo 
rasaden materijal.

Vo svojot razvitok, tutunskite ras-
tenija koristat razli~ni koli~ini na bio-
geni elementi koi se vo postojano izmenu-
vawe vo zavisnost od stadiumot na rastewe. 
Najmnogu mineralni materii tutunot sodr`i 

REZULTATI I DISKUSIJA

vo mladata vozrast (rasad), a potoa nivnata 
sodr`ina opa|a se do cuteweto. Vo literatu-
rata se naveduva deka pri optimalni uslovi 
za razvoj na rastenijata koncentraciite na 
oddelni  elementi se donesuvaat spored za-
visnosta: K>Ca~Mg>Fe>Cu~Mn. So najvisoki 
koncentracii kaj dvata tipa zastapeni se 
kaliumot i `elezoto, posle sledi cinkot, 
a najniskite vrednosti otpa|aat na bakarot. 
Vo na{eto istra`uvawe ne se ispituvaat 
metaboli~kite promeni vo uslovi na vi{ok 
ili nedostatok od odredeni elementi, tuku 
se vr{i nivno odreduvawe vo kontrolni 
edinki od sortite P-156/1 i Jaka V 125/3. 
Pogolemi varirawa na vrednostite za dvete 
sorti ne se zabele`uvaat. 
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Tabela 1. Koncentracija (mg/g) na oddelni ispituvani elementi vo suv materijal na 
koren, steblo i list na rasad od sortite P-156/1 i Jaka V 125/3

Table 1. Concentracion (mg/g) of the investigated elements in dry material of roots, stalk and leaves of the 
seedlings of varieties P-156/1 and Yaka V 125/3

Grafikon 1. Koncentracija (mg/g) na oddelni ispituvani elementi vo suv materijal na 
koren, steblo i list na rasad od sortite P-156/1 i Jaka V 125/3

Figure 1. Concentracion (mg/g) of the investigated elements in dry material od roots, stalk and leaves of 
seedlings of varieties P-156/1 and Yaka V 125/3

Kadmiumot dejstvuva toksi~no vo 
mnogu poniski koncentracii, silno gi inhi-
bira rasteweto i razvitokot na rastenijata, 
izdol`uvaweto na korenot, delbata na 
kletkite, sintezata na pigmentite, foto-
sintezata, razvitokot na etioplastite i 
lamelarnata struktura na hloroplastite 
(Worny i Jerczynska, 1991). Na{ite rezultati 
zboruvaat za slaba translokacija na Cd koja 
uslovuva pojava na nemerlivo niski vred-
nosti na analiziraniot materiijal. 

Kaliumoviot jon deluva vrz obra-
zuvaweto na slo`eni jaglehidrati koi se 
produkt na fotosintezata, a vlijae i vrz 
razgraduvaweto i dvi`eweto na raznite 
materii kon oddelni organi na rastenieto. 
Toa vlijanie mo`e da se objasni na toj na~in 
{to kaliumot gi aktivira fermentite ami-
laza i invertaza, koi pri negov nedostig ja 

namaluvaat svojata aktivnost (Stan~ev, 1977). 
Sodr`inata na kalium e dosta visoka kaj  site 
dosega ispituvani sorti tutun, kako rezultat 
na lesnata apsorpcija od strana na rasteni-
jata. Ovie podatoci se vo korelacija so rezul-
tatite dobieni od na{ite ispituvawa. Kako 
mikroelement vo lisjata neohoden za sinteza 
na hlorofilot se javuva `elezoto. Toa ima 
nezamenliva funkcija vo razli~ni redoks-
sistemi blagodarej}i na sposobnosta lesno 
da prima ili otpu{ta elektroni. Upotrebata 
na pogolemi dozi na fosforni |ubriwa mo`e 
da ja namali apsorpcijata i transportot na 
`elezoto vo rastenijata i toa da predizvika 
negov nedostatok. Voop{to kakva bilo pri-
mena na zgolemeni dozi na fosforni |ubriwa 
na po~va koja e slabo ili sredno obezbedena 
so mikroelementi mo`e da pottikne niven 
nedostatok vo rastenijata. 
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citolo{ki promeni vo funkcija na mineralnata ishrana kaj tutunskiot rasad
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Bakarot pretstavuva kompetitiven 
inhibitor za site ostanati ispituvani 
elementi i pokraj faktot {to vo pogled 
na fiziolo{kata uloga toj ima odredeni 
sli~nosti so `elezoto. Visokite koli~ini 
na bakar ja inhibiraat sintezata na or-
ganskite kiselini (Alaoui-Sosse, et al. 2004). 
Bakarot i `elezoto se elementi koi lesno 
ja menuvaat svojata valentnost i istite 
stanuvaat lesno dostapni za rastenijata. 
Bakarot silno ja inhibira akumulacijata na 
cink vo rastitelnite tkiva bidej}i koristat 
ist transporter niz kleto~nata membrana, 
kon koj bakarot poka`uva povisok afi-
nitet (Lotti et al., 1968). Translokacijata na 
cinkot vo postarite listovi e mnogu slaba, 
za razlika od onaa kaj korenot i mladite 
lisni primordii. Ovoj element, dokolku 
se aplicira egzogeno, mo`e da pridizvika 
zabrzana sinteza na organski kiselini vo 
materijalot (Krotz, 1989). Spored Q.Tomi} 
i sor. (1973), za sogorlivosta na tutunot ne 
odlu~uva koli~inata na mineralni materii 

tuku koli~inata na oddelni elementi i 
sostavot na organskata materija (odnosot 
me|u hlorot i kaliumot).

Orientalskiot tip prilep e prila-
goden na lesni, rastresiti, topli po~vi, 
ne mnogu bogati so hranlivi materii. Ras-
tenijata imaat ko{est habitus, visinata 
na strakot varira od 30 do 60 cm. Stebloto 
e relativno tenko, kuso i prili~no cvrsto 
so otvoreno zelena boja. Spored brojot na 
listovi, tipot prilep spa|a vo grupata na 
tutuni so sreden broj na listovi, {to e vo 
soglasnost so na{ite ispituvawa. Ovoj tip 
ima  specifi~en oblik na listovite, po {to 
lesno se razlikuva od drugite tipovi tutun. 
Dolnite insercii imaat ribovidna forma, 
srednite elipti~no-kopjesta, a vrvnite 
jazi~esto-kopjesta. Ovoj tutun se karakte-
rizira so relativno izrazena sitnolisnost, 
a dominantni osobini se negovata mirizli-
vost i aromati~nost. Brojot na listovite, 
pak, zavisi od genetskiot potencijal na sor-
tata i pretstavuva sortna karakteristika.

Tabela 2. Broj na listovi, dol`ina na steblo i list vo rasad od sortata P-156/1
Table 2. Number of leaves, stalk and leaf lengths in seedlings of tobacco variety P-156/1 

Tipot jaka vo odnos na kvalitetot na 
surovinata, vo Makedonija i vo svetski ramki 
pretstavuva sinonim za najvisok kvalitet. Se 
karakterizira so tesen, vretenest habitus, 
stebloto e tenko i visoko, so karakteristi~na 

maslinestozelena boja. Viso~inata na strakot 
zaedno so cvetnata kitka iznesuva 60-120 
cm. Brojot na listovite e dosta varijabilen 
i iznesuva 25-32. Brojot na rebrata e pomal 
otkolku kaj tipot prilep (Tabela 3).
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Sl.1.  Kora na steblo      
Ph 1. Cortex of stem    

Sl.2. Epidermalni kletki so mazna kutikula
Ph .2. Epidermal cells with smooth cuticula

Tabela 3. Broj na listovi, dol`ina na steblo i list vo rasad od sortata Jaka V 125/3
Table 3. Number of leaves, stalk and leaf lengths in seedlings of tobacco variety Yaka V 125/3

Tutunskoto rastenie se odlikuva so 
dobro razvieno steblo vo koe na napre~en 
presek se razlikuvaat ednosloen epidermis 
kako primarno ko`no tkivo, kora i srcevina. 
Korata zapo~nuva so eden do dva reda 
subepidermalno tkivo (aglest kolenhim) so 
slabo razvien sekundaren kleto~en yid. Vo 
korata na stebloto dominira parenhimot 
pretstaven od krupni `ivi kletki so tenok 
kleto~en yid i golemi centralni vakuoli. 
Strani~no vo citoplazmata se smesteni 

retki hloroplasti. Centralno se smesteni 
sprovodnicite za voda i mineralni materii, 
od koi najzastapeni se traheidite,  i traheite 
so relativno golemi lumeni. Od pregledot na  
histolo{kite elementi vo ksilemot (Slika 
3), evidentno e deka ima relativno malku 
mehani~ko, no i parenhimsko tkivo koe ne e 
mnogu porazli~no i vo floemskiot del, kade 
se zabele`uvaat retki likini vlakna so 
dobro razvien sekundaren kleto~en yid.

L. Cvetanovska, G. Dimeska, M. Srbinoska, I. Klin~arska-Jovanovska, S. Bo`inovska: Morfolo{ko-anatomski i 
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Sl. 3. Histolo{ki presek na ksilem i floem na steblo
Ph 3. Hystological cut of xylem and phloem of stem

Pri analiza na anatomskata gradba 
na tutunskite listovi konstatiravme 
pravilen raspored na epidermalnite 
kletki. Epidermisot e ne`en, ednosloen, 
so tenki kleto~ni yidovi i relativno 
slaba kutikula, barem na pozicijata na 
sredni i pomladi listovi. Site listovi 
se obrasnati so mnogukleto~ni trihomi od 
koi vrvnata kletka so kru{kovidna forma 
e `lezdena. Kaj razli~ni sorti tutun gus-

tinata i vidot na vlaknencata variraat vo 
zavisnost od toa dali se nao|aat na gornata 
ili na dolnata strana na listot (Pejcinovic 
i sarad.,1977, Nielsen et al.,1991). Vo listovite 
preovladuva asimilacionen parenhim bogat 
so hloroplasti, dodeka sprovodnoto tkivo 
e prisutno vo vid na snop~iwa na lisnite 
plo~i kako i vo centralnata ̀ ila vo koja se 
dominantni traheidite.

Sl. 4.Trihomi na list                        Sl. 5. Oksalaten pesok vo list
  Ph 4. Trichomes in leaf                                    Ph 5. Oxalate sand in leaf

Sl.6. Centralna `ila vo list
Ph.6. Central vein of leaf

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 153-161, 2009
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Citolo{ki ispituvawa se vr{eni 
vrz vrvno korenovo meristemsko tkivo od 
Nicotiana tabacum L. Vo pogled na odgleduvawe 
i kolekcionirawe na materijalot, tutunot 
se poka`a kako mnogu pogoden objekt za 
istra`uvawa koj obiluva so relativno 
krupni strani~ni koren~iwa, a neretko 
razviva i dobri adventivni koreni 
{to se posebno pogodni za obrabotka 
vo citolo{kite istra`uvawa. Vo tekot 
na istra`uvaweto be{e konstatirano 
deka delbite vo meristemskoto tkivo se 
namaleni, {to uka`uva na postoewe na 
inhibira~ki faktori koi direktno ili 
indirektno vlijaat vrz kleto~niot ciklus. 
Namalen e procentot na meristemski kletki 
vo korenot, preovladuvaat interfazi, 
a poretko profazi, anafazi i retki 
telofazi. Glavna pri~ina za ovaa pojava 
se visokite  nadvore{ni temperaturi koga 
se sobira{e materijalot. Spored Borojevic 

(1983), visokata temperatura spa|a vo 
fizi~kite agensi koi mo`e da deluvaat 
inhibitorno na kleto~nite delbi,  pa duri 
i da predizvikaat mutacija. Na visoka 
temperatura molekulite i atomite se mnogu 
podvi`ni i pove}e vibriraat. Poradi toa 
doa|a do me|umolekularni zameni, a so toa i 
do mutacija. Spored Saric i sor. (1991), poznato 
e deka so zgolemuvawe na temperaturata se 
zgolemuva i intenzitetot na di{ewe i na toj 
na~in se zgolemuva i sodr`inata na organski 
kiselini. Nepotrebnoto zgolemuvawe na 
organskite kiselini mo`e {tetno da vlijae 
na rastenijata, pa mo`e da se pretpostavi 
deka poradi toa se zgolemuva vnesuvaweto 
na Sa koj vr{i neutralizacija na vi{okot 
kiselina. Sa ja vrzuva pred se oksalnata 
kiselina i na toj na~in gradi soedinenie 
kalciumov oksalat koe e te{ko rastvorlivo 
vo voda, a se talo`i vo kletkite ili se 
inkrustrira vo kleto~nata membrana.

Mitotskiot indeks e onoj del od kom-
pletniot broj na kletki vo meristemskoto 
tkivo koj se nao|a vo tekot na mitozata, bez 
razlika na stepenot na delba na vkupno 100 
kletki. Negovite vrednosti se silno promen-

  Sl.7. Profaza                           Sl.8. Prometafaza                            Sl.9. Metafaza
 Ph. 7.  Prophase                                  Ph.8.  Prometaphase                                  Ph 9.  Metaphase      

livi vo zavisnost od razli~ni vnatre{ni i 
nadvore{ni faktori, pa duri i kaj ist orga-
nizam. Dobienite rezultati pri analizata 
na mitotskiot indeks vo rasaden materijal 
od tutun se prika`ani na Tabela 4.  

L. Cvetanovska, G. Dimeska, M. Srbinoska, I. Klin~arska-Jovanovska, S. Bo`inovska: Morfolo{ko-anatomski i 
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Od rezultatite mo`e da se konstatira 
deka mitotskiot indeks e varijabilen 
parameter i se razlikuva od preparat 
do preparat, odnosno od edno do drugo 
meristemsko tkivo. Faktot deka se raboti za 
MI vrednosti koi se dobieni od mitotskata 

Tabela 4. Mitotski indeks vo rasad od tutun od sortite P-156/1 i Jaka V 125/3
Table 4. Mitotic index in seedlings of tobacco varieties P-156/1 and Yaka V 125/3

kariokineza, jasno uka`uva deka ne stanuva 
zbor za inhibicija na mitotskata aktivnost 
vo korenot, tuku za opredelana dinamika na 
razvojot na meristemskoto tkivo i istata 
zavisi od mnogu faktori na sredinata no i 
od vnatre{ni faktori.

ZAKLU«OCI

1. So najvisoki koncentracii kaj 
dvata tipa tutun se zastapeni  kaliumot i 
`elezoto, potoa sledi cinkot, a najniski 
vrednosti ima{e za bakarot. Ovaa rel-
acija odgovara na literaturnite podatoci, 
spored koi za ispituvanite elementi va`i 
praviloto: K>Ca~Mg>Fe>Cu~Mn.

2. Histolo{kite preseci napraveni 
kaj dvete ispituvani sorti poka`uvaat 
ednosloen epidermis, kora i srcevina. 
Vo korata imame eden do dva reda aglest 
kolenhim so slabo razvien kleto~en yid, a 
dominira parenhimot so krupni ̀ ivi kletki 
i  golemi centralni vakuoli.

3. Pri analiza na anatomskata gradba 

na listot kaj tutunskite rastenija, kon-
statiravme pravilen raspored na epider-
malnite kletki, so tenki kleto~ni yidovi 
i mnogukleto~ni trihomi od koi vrvnata 
kletka so kru{kovidna forma e `lezdena.

4. Opredelen e mitotskiot indeks kaj 
Nicotiana tabacum L., po standardna postapka 
i izrabotka na preparati koi se koristat vo 
kariolo{ki analizi, i toj iznesuva 9,26% za 
P-156/1 i 8,01% za Jaka V 125/3. 

5. Brojot na hromozomite vo so-
matskite kletki na Nicotiana tabacum L. izne-
suva 2n = 48. Toa uka`uva na faktot deka 
Nicotiana tabacum L. pretstavuva stabilen 
citotip so konstanten hromozomski broj.

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 153-161, 2009
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SUMMARY

	Analyzis were made on tobacco seedlings (Nicotiana tabacum L.) from the crop 2008, cultivated 
in Tobacco Institute-Prilep. 

Analyzes included two oriental varieties P-156/1 and the Yaka V 125/3. Morpho-anatomical 
characteristics of the root, stalk and leaf of seedlings were investigated. Mitotic index of the seedlings 
material was estimated in function of mineral composition of the plants. Anatomic and genetic 
characteristics of the seedlings give a clear picture of the quality of tobacco.
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citolo{ki promeni vo funkcija na mineralnata ishrana kaj tutunskiot rasad
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E. balteatus e nare~ena zimska leb-
de~ka muva. Ova e op{topoznat, migratoren 
vid, se nao|a  skoro nasekade i opi{an e 
od mnogu avtori kako eden od najpoznatite 
vidovi lebdilki. Toj e antropofilen- 
~esto se nao|a i vo ekosistemski uslovi 
silno modificirani od ~ove~ki aktivnosti. 
Frekventen e vo mnogu biotopi, uspe{no gi 
naseluva otvorenite ̀ iveali{ta, kako {to 
se rabovite na poliwata i oblastite pod 
ugar, konstatiran e na razni vidovi na drvja, 

FAUNISTI^KA ANALIZA NA EPISYRPHUS BALTEATUS DE GEER

Vesna Krsteska 
Nau~en institut za tutun - Prilep

VOVED

UDC 633.71
Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 162-174, 2009
Institut za tutun - Prilep, R. Makedonija

ISSN 0494-3244

UDK: 595.773.1:633.71-293.71(497.775)”2003/05”
Izvoren nau~en trud

MATERIJAL I METODI

grmu{ki, pleveli i niskoraste~ki rastenija, 
gradini, razni kulturi, {umi. 

E. balteatus e polifagen, obligaten 
afidofagen vid. Spored Sadeghi, Gilbert, 
2000, cit. Hindayana, 2001, larvata e predator 
na pove}e od 100 vidovi vo{ki niz svetot. 
Utvrden e kako predator na M. persicae vo tu-
tunskite agroekosistemi (Kalshoven, 1981, cit. 
Hindayana, 2001) i na tutunot vo Makedonija  
(Janu{evska, 2001, Krsteska 2007).

Ispituvawata bea izvr{eni vo 
tekot na 2003-2005 godina. Gi primenivme 
slednive metodi za lovewe na osolikite 
muvi: pregled na 20 strakovi tutun; metod 
na Davies-pregled na 100 tutunski listovi; 
`olti vodeni sadovi i kosewe so ke~er. 

	Sobiraweto na materijalot so pomo{ 
na razli~nite metodi se vr{e{e vo tekot na 
celata vegetacija na tutunot, od sadeweto 
pa sé do poslednata berba, vo interval od 
10 dena.

	Vo tekot na trigodi{nite prou~u-
vawa napravivme detalna kvantitativna 

analiza na E. balteatus na tutunot vo Prilep-
sko.

	Vrz baza na uloveniot materijal, 
izvr{ivme i soodvetni presmetki za 
faunisti~kite istra`uvawa, so koristewe 
na slednive parametri: aktivna dominant-
nost, aktivna abundantnost, konstantnost 
ili frekventnost i dinamika na populaci-
jata. 

So cel da go odredime brojniot od-
nos na ma{kite i `enskite individui, go 
presmetavme seksualniot indeks Si.

REZULTATI I DISKUSIJA

Episyrphus balteatus De Geer, 1776 
E. balteatus pripa|a na potfamilijata 

Syrphinae, tribus Syrphini, rod Episyrphus Mat-
sumura et Adachi, 1917. 

	 E. balteatus e primaren predator, ob-
ligaten afidofagen vid koj go zazema treto-
to trofi~ko nivo vo sinxirot na ishrana. 

Vo tekot na ispituvawata nego go utvrdivme 
kako predator na M. persicae na tutunot.

Larvata  od E. balteatus e afidofagna, 
polifagna. Utvrdena e na mnogu vidovi na 
rastenija, pleveli, grmu{ki i drvja so lisni 
vo{ki.
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Vidot E. balteatus e utvrden vo site 
ispituvani godini i pri site ispituvani 
metodi. Najgolema gustina na populacijata 
ima vo 2004 godina so 46,06%, a najmala vo 
2003 godina so 18,86% (Tabela 2). 

E. balteatus e dominanten vid so ak-
tivna dominantnost od 6,12% vo 2003 godina 
do 8,82% vo 2004 godina (Tabela 3).

Sl. 1. Imago od E. balteatus
Photo. 1. Imago of E. balteatus 

a) Zastapenost na vidot
Kvantitativnata analiza e bazirana 

na vkupno 647 edinki od E. balteatus, {to pret-
stavuva 8,06 % od vkupniot broj edinki od 
Diptera, Syrphidae na tutunot (Tabela 1).  

So metodot pregled na 20 strakovi 

na tutun se uloveni 75,11% od vkupniot broj 
edinki od E. balteatus, so metodot pregled na 
100 tutunski listovi 22,57%, so metodot na 
`oltite vodeni sadovi 1,08% i so metodot 
kosewe so ke~er 1,24%.  

Tabela 1- Vkupna zastapenost na vidot Episyrphus balteatus 
spored primenetite metodi i nivo na dominantnost
Table 1- Total representation of Episyrphus balteatus according 

to the applied methods and level of dominance     

Aktivnata abundantnost e najmala vo 
2003 godina so 2,18%, a najvisoka vo 2004 
godina so 5,32%. 

Spored frekvencijata na pojava i 
vrzanosta za odredena povr{ina, E. balteatus 
e akcesoren vid vo 2004 godina so 32,14% i 
2005 godina so 28,57%, dodeka vo 2003 godina 
spa|a vo akcidentnite vidovi so 23,21%.                                                                                                             

Faunisti~ka analiza

V. Krsteska: Faunisti~ka analiza na Episyrphus balteatus de geer
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b) dinamika na populacijata
Dinamikata na populacijata na E. 

balteatus (Grafikon 1) poka`uva deka ovoj 
vid e prisuten vo biocenozata na tutunot od 
po~etokot na juli do krajot na septemvri.

Najmala brojnost ima vo 2003 godina, 
so maksimum na 20.08., a naglo namaluvawe 
na populacijata na prvi septemvri.

Vo 2004 godina, populacijata na E. 
balteatusima dva pika: na 20ti avgust i na 10ti 

Grafikon 1- Dinamika na populacijata na E. balteatus, 2003-2005
	 Figure 1- Dynamics of population of E. balteatus, 2003-2005

Na Tabela 4 e prika`ana brojnata 
zastapenost na afidofagniot vid E. balteatus 
vo 2003-2005 godina.

Vo 2003 godina E. balteatus se javuva na 
po~etokot na avgust, so maksimalen broj na 

Kvantitativna analiza

Metod- pregled na 20 strakovi tutun

septemvri. Najvisokata gustina na populaci-
jata e postignata na 20.08. vo 2004 godina.

E. balteatus e dominanten vid vo fau-
nata na Diptera, Syrphidae i e akcesoren vid vo 
2004 i 2005 godina i akcidenten vid vo 2003 
vo entomocenozata na tutunot vo Prilepsko.

Brojnosta na ovoj predatorski vid e 
vo zavisnost od brojnosta na lisnite vo{ki 
i klimatskite faktori.

Kvantitativnata analiza na E. bal-
teatus na tutunot vo Prilepsko vo 2003-2005 

godina poka`a razli~na zastapenost vo 
zavisnost od godinite.

larvi i kukli na 10ti i 20ti avgust. Prvite 
parazitirani kukli se utvrdeni na 20.08. Vk-
upno se utvrdeni 16 jajca, 41 larva, 36 kukli 
(od koi 5 parazitirani) i edno imago.

V. Krsteska: Faunisti~ka analiza na Episyrphus balteatus de geer
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Klimadijagram 1, 2, 3 i 4 (Prilep, 668 m)
Climate diagram 1, 2, 3 and 4 (Prilep, 668 m) 

Spored vkupnata suma na vrne`i i 
nivniot raspored vo tekot na vegetacijata 
na tutunot, 2003 be{e najsu{nata godina  vo 
tekot na na{ite ispituvawa (Klimadijagram 
1).

Vo sporedba so ostanatite godini, 
vo 2004 godina E. balteatus e zastapen so naj-
golema brojnost. Prvite edinki od ovoj vid 
se konstatirani na 20.07. Larvite imaat dva 
maksimuma, na 20.08. i na 10.09., i se konstati-
rani do krajot na vegetacijata na tutunot. 
Maksimalniot broj na kukli e vo sredinata na 
avgust. Pogodnite uslovi (povisokite tempe-
raturi i pravilniot raspored na vrne`ite vo 
septemvri) ovozmo`ija razvitok na osolikite 
muvi sî do krajot na septemvri i po~etokot na 
oktomvri (Klimadijagr. 2). Vkupno se utvrdeni 
36 jajca, 98 larvi, 83 kukli (od koi 23 paraz-

itirani) i edno imago.
I vo 2005 godina ima{e povolni 

klimatski uslovi za uspe{en razvitok na 
osolikite muvi (Klimadijagram 3). Taa go-
dina vidot E. balteatus be{e utvrden od 20.07. 
do 20.09. Registrirani se vkupno 24 jajca, 76 
larvi, 73 kukli (od koi 20 parazitirani) i 
edno imago.

Vo tekot na trigodi{niot period, 
spored ovoj metod se utvrdeni vkupno  486 
edinki od E. balteatus.	

Na Grafikon 2 e prika`ana procen-
tualnata zastapenost na osolikite muvi 
vo 2003-2005 god. na tutunot vo Prilepsko, 
utvrdena spored  metodot pregled na 20 
straka. Iako soodnosot na oddelnite vidovi 
varira od godina vo godina, vo E. balteatuse 
zastapen so 8,99 %.

V. Krsteska: Faunisti~ka analiza na Episyrphus balteatus de geer
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Grafikon 2- Procentualna zastapenost na afidofagnite vidovi od 
fam. Syrphidae, 2003-2005 

metod: pregled na 20 strakovi tutun
Figure 2- Percentage representation of aphidophagous species of 

the Syrphidae family, 2003-2005
Method: check of 20 stalks

Koristej}i go metodot na Davies, 
od zarazenata parcelka so lisni vo{ki, 
po slu~aen izbor, zemavme po 100 tutun-
ski listovi na sekoi deset dena vo tekot 

Metod na Davies: pregled na 100 tutunski listovi

na vegetacijata na tutunot. Bidej}i se 
otkinuvaat oddelni listovi na tutun, vo 
trigodi{niot period ne bea utvrdeni imaga 
od prou~uvaniot vid (Tabela 5).

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 162-174, 2009
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Vo 2003 godina edinkite od E. balteatus 
se utvrdeni od sredinata na avgust do sre-
dinata na septemvri. 

	Narednata 2004 godina, vidot se po-
javi na 20.07., so maksimalen razvitok na kra-
jot na avgust. Vo tutunskite nasadi, E. balteatus 
be{e prisuten se do krajot na septemvri.

Vo 2005 godina E. balteatus se javuva od 
po~etokot na avgust do krajot na septemvri, so 
maksimalen razvitok na krajot na avgust.

Grafikon 3- Procentualna zastapenost na afidofagnite vidovi od 
fam. Syrphidae, 2003-2005 

metod: pregled na 100 listovi tutun
Figure 3- Percentage representation of aphidophagous species of 

the Syrphidae family, 2003-2005
Method: check of 100 leaves 

Kaj ovoj metod iskoristena e atrak-
tivnosta na `oltata boja za lovewe na 
adultite od osolikite muvi. Za razlika od 
prethodnite dva, so ovoj metod se lovat samo 
imagata od prou~uvaniot vid. 

So metodot na `olti vodeni sadovi, 

Metod na `olti vodeni sadovi

Vo tekot na ispituvawata 2003-2005 
godina, vidot E. balteatus be{e zastapen so 
146 edinki. 

Procentualnata zastapenost na oso-
likite muvi na tutunot vo Prilepsko, utvrdena 
po metodot pregled na 100 tutunski listovi, 
e prika`ana na Grafikon 3. Vo trigodi{niot 
period, E. balteatus be{e zastapen so 8,19%.

E. balteatus e utvrden vo mala brojnost vo site 
ispituvani godini (Tabela 6).  

	Vo 2003 godina vidot e konstatiran 
na 10ti avgust,  vo 2004 godina na 20.08. i 
1.09., a vo 2005 godina vo sredinata na av-
gust.

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 162-174, 2009
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 Tabela 6- Brojna zastapenost na Episyrphus balteatus vo 2003-2005 
metod: `olti vodeni sadovi

Table 6- Numeric representation of Episyrphus balteatus, 2003-2005
Method: yellow water traps

Spored metodot na `olti vodeni 
sadovi, procentualnata zastapenost na 

Grafikon 4- Procentualna zastapenost na osolikite muvi vo 2003- 2005
metod: `olti vodeni sadovi

Figure 4- Percentage representation of hoverflies, 2003-2005
Method: yellow water traps

osolikite muvi vo ispituvaniot trigodi{en 
period e 5,15 %. 

V. Krsteska: Faunisti~ka analiza na Episyrphus balteatus de geer
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I so ovoj metod se lovat samo imagata 
od vidot E. balteatus, koj e utvrden vo mala 
brojnost vo site ispituvani godini. 

Metod-kosewe so ke~er

Tabela 7- Brojna zastapenost na Episyrphus balteatus vo 2003-2005
metod: kosewe so ke~er

Table 7- Numeric representation of Episyrphus balteatus, 2003-2005
Method: sweep net catcher

Vo trigodi{nite ispituvawa, spored metodot kosewe so ke~er, vidot E. balteatus e 
zastapen so 1,14 % (Grafikon 5).  

Grafikon  5- Procentualna zastapenost na osolikite muvi vo 2003-2005
metod: kosewe so ke~er

Figure 5- Percentage representation of hoverflies, 2003-2005
Method: sweep net catcher

Vo 2003 godina vidot e konstatiran 
vo po~etokot na juli, vo 2004 godina na  20ti 
avgust,  a vo 2005 godina na 10 avgust.

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 162-174, 2009
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Pri prou~uvawata vo tekot na 2003-2005 
godina konstatiravme deka edinkite od E. bal-
teatus bea prisutni na tutunskite strakovi vo 
razli~ni razvojni stadiumi, vo ist vremenski 
period. Razli~nite generacii se preklopuvaat 
i so migracija od sosednite kulturi.

Vo 2003 godina, jajcata od E. balteatus 
se konstatirani vo vtorata i tretata dekada 
na avgust, vo 2004 godina vo periodot od 
20ti juli do 10ti  septemvri, so maksimum na 
10ti avgust i 10ti  septemvri, dodeka vo 2005 
godina od 1vi avgust do 20ti  septemvri. 

Vo 2004 i 2005 godina, larvite na 
tutunskite strakovi se konstatirani od 20ti 

juli do krajot na vegetacijata na tutunot, 

E. balteatus  e primaren predator, obli-
gaten afidofagen vid koj go zazema tretoto 
trofi~ko nivo vo sinxirot na ishrana.  

Vo tekot na istra`uvawata go utvrdi-
vme kako predator na M. persicae na tutunot, 
i toa vo site ispituvani godini i pri site 
ispituvani metodi. 

Dinamikata na populacijata na E. 
balteatus poka`uva deka vo biocenozata na 
tutunot ovoj vid e prisuten od po~etokot na 
juli do krajot na septemvri. Najmala brojnost 
ima vo 2003 godina, so maksimum na 20.08. i 
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FAUNISTIC ANALYSIS OF EPISYRPHUS BALTEATUS DE GEER

V. Krsteska 
Tobacco Institute Prilep

SUMMARY

E. balteatus  belongs to sub-family Syrphinae, tribe Syrphini, genus Episyrphus Matsumura 
et Adachi, 1917. 

This species is primarily predator and it occupies the third level of the food chain (tobacco 
- M. persicae - E. balteatus). 

E. balteatus species was confirmed in all years of studying and with all studying methods. 
Population dynamics of E. balteatus shows its presence in tobacco biocenosis from the 

beginning of July to the end of September. The species population was the least in 2003, with its 
maximum on 20 August and rapid decrease on 1 September. There were two peaks of E. balteatus 
population in 2004, on 20 August and on 10 September, and  the highest level of density was reached 
on 20 August 2004. 
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Kafenata damkavost e edna od broj-
nite gabni bolesti koja ja napa|a tutunskata 
kultura. Nejzinata pojava doveduva do biohe-
miski promeni koi imaat negativen odraz vrz 
kvalitetot na tutunskite listovi, a ottuka 
i vrz celokupniot prinos, odnosno ekonom-
skiot efekt od tutunoproizvodstvoto. 

Karakteristi~ni simptomi za ovaa 
bolest se kafenite damki koi postepeno 
okrupnuvaat i zafa}aat pogolema povr{ina 
od listot. Toa e prosledeno so formirawe 
na koncentri~ni krugovi, a okolu damkite 
~esto se formira hloroti~na zona.

Kako i pove}eto gabni bolesti, nejzi-
nata pojava e osobeno izrazena vo uslovi 
na pogolema vlaga i povisoki temperaturi. 
No, taa e specifi~na po toa {to ne e strogo 
zavisna od vremenskite uslovi tuku zavisi i 
od drugi faktori, kako starosta na rasteni-
eto, vremeto na berba na tutunskite listovi, 
osetlivosta na sortata, sodr`inata na {e}
eri vo listovite i sl. (Rotem, 1994). 

Vo na{ite klimatski uslovi ovaa 
bolest gi napa|a pove}eto sorti od aktu-
elnoto tutunoproizvodstvo, no najosetlivi 
se krupnolisnite tipovi tutun (Gveroska, 
2006).

Zgolemuvaweto na intenzitetot na 
bolesta kaj virxiniskite tutuni vo Indija 
vlijae vrz namaluvaweto na parametrite za 
kvalitet, a prinosot na suvata lisna masa 
mo`e da se namali do 36% (Monga, 1991). 
Isto taka, i zagubite vo proizvodstvoto na 
seme na semenskite parceli dostignuvaat i 
do 40% (Karunakara et al., 1998). 

Vo SAD, vo 1993 i 1994 god. bolesta se 
javila na poliwata so berlejski tutuni nep-
osredno pred berbata, nanesuvaj}i mu {teti 
na tutunoproizvodstvoto (Quinn, 2002).

Ovaa  bolest e rasprostraneta skoro 
vo site zemji proizvoditeli na tutun. Vo 
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Izvoren nau~en trud

Evropa, bolesta e registrirana vo Avstrija, 
Francija, Italija, Bugarija, Romanija, Un-
garija, ̂ e{ka, Polska (Mickovski, 1984).  Vo 
ponovo vreme, pokraj vo Makedonija, taa e 
konstatirana i vo sosednite zemji Srbija i 
Bugarija (Ivanović  i Jovanović, 1994; Bozukov, 
2002). 

Postojanoto prisustvo kako i ekonom-
skite posledici  vrz prinosot i kvalitetot 
na tutunot predizvikani so zgolemuvaweto 
na intenzitetot na ovaa bolest ja  namet-
nuvaat potrebata od soodvetna za{tita. 
Razli~ni avtori prepora~uvaat razni fun-
gicidi i metodi za nivnata primena (Lal, 
1986; Monga, 1991; Nagarajan i Shenoi, 1998; 
Nagarajan; 2000; Shenoi, 2000). 

Huiming et al.(1998) vr{ele tretirawe 
na tutunskite rastenija so mancozeb pri 
ve{ta~ka inokulacija so patogenot A. alter-
nata vo razli~ni intervali po inokulacijata, 
pri {to konstatirale deka kolku podocna 
bilo izvr{eno tretiraweto, stepenot na 
za{tita bil pomal.

Ovoj metod na ispituvawe na efikas-
nosta na fungicidite e povolna mo`nost za 
vakov vid istra`uvawa, zatoa {to vlagata 
e najzna~ajna za ‘rtewe na konidiite i os-
tvaruvawe na infekciite. Kaj listovite 
pokrieni so mali kapki gabata }e mo`e podo-
bro da sporulira otkolku kaj tie so golemi 
kapki (Rotem, 1994). Isto taka, zbogateniot 
inokulum so glikoza go zgolemuva brojot na 
damki po rastenie pri site postinokulacio-
ni temperaturi, osobeno pri neoptimalnite 
(Stavely i Main, 1970).

Spored Rotem (1994), intenzitetot na 
napad od ovaa bolest vo pole ~esto e pomal, 
{to se dol`i na pomalata koncentracija na 
inokulumot, pokratkiot period na vla`ewe, 
a temperaturata retko e optimalna. Treba 
da se zemat predvid i mladite rastenija 
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(so mal broj lisja) i vlijanieto na drugite 
fungicidni tretmani. 

Imaj}i gi predvid ovie fakti, so 
na{ite istra`uvawa imavme za cel da ja 

ispitame efikasnosta na fungicidite za 
za{tita na rasadot i rasadeniot tutun od 
bolesta kafena damkavost predizvikana od 
patogenata gaba A. alternata.

Efikasnosta na fungicidite vo 
suzbivaweto na A. alternata kaj tutunskiot 
rasad be{e ispituvana so ve{ta~ka ino-
kulacija  vo biolo{ka laboratorija, za-
toa {to bolesta kafena damkavost mnogu 
slabo se zabele`uva kaj tutunskiot rasad. 
Sepak, taa se pojavuva vo odredeni tutuno-
proizvodni reoni  pri povolni uslovi za 
razvoj na patogenot. Isto taka i faktot 
{to proizvodstvoto na zdrav i kvaliteten 
tutunski rasad e osnova za obezbeduvawe 
na prinos i kvalitet na tutunot gi nametna 
ovie istra`uvawa. 

Koli~inata na upotrebenoto seme 
iznesuva{e 0,3 g/m2, a tutunskiot rasad be{e 
proizveden vo saksii, na voobi~aen na~in. 
Opitot be{e povtoren dvapati, a za sekoja 
varijanta (fungicid) bea poseani po tri sak-
sii  rasad od krupnolisnata sorta B2/93. 

Rasadot vo faza na 4-5 listovi be{e 
inokuliran so suspenzija od konidii po 
metodot na Gveroska (2006). ^ista kultura 
od gabata A. alternata be{e dobiena od pre-
odniot del me|u zdravoto tkivo i kafenite 
damki, karakteristi~ni za ovaa bolest. 
Istata be{e odgleduvana na podloga kom-
pirdekstrozen agar, a za inokulacija be{e 
upotrebena 15-dnevna kultura. 

Polovina ~as po prskaweto so sus-
penzijata, izvr{eno e tretirawe so sood-
vetnite fungicidi. Kontrolnite rastenija 
po inokulacijata bea prskani samo so voda. 
Inokuliraniot rasad be{e pokrivan so 
polietilenski }esi i ~uvan vo biolo{ka 

MATERIJAL I METOD NA RABOTA

laboratorija 10 dena, po {to be{e ocenet in-
tenzitetot na bolesta, na okolu 100 slu~ajno 
izbrani rastenija, koristej}i ja {eststepe-
nata skala (0-5) spored Pej~inovski (1996). 
Podatocite bea obraboteni po formulata na 
Mc Kiney, a efikasnosta e presmetana po Ab-
bott. Rezultatite se prika`ani kako sredna 
vrednost od dvete povtoruvawa.

Za ispituvawe na efikasnosta 
na fungicidite na rasadeniot tutun, vo 
biolo{ka laboratorija bea rasadeni i odg-
ledani tutunski rastenija od virxiniskata 
sorta MV 1 i berlejskata sorta B2/93. Ino-
kulacijata se vr{e{e na rastenija so ve}e 
oformen habitus, so suspenzija od konidii od 
~ista kultura na gabata, po prethodno nave-
deniot metod. Polovina ~as po  izvr{enata 
inokulacija rastenijata bea prskani so 
soodvetnite fungicidi, a potoa pokrieni so 
polietilenski }esi. Kontrolnite rastenija 
bea prskani samo so voda i tretirani na 
istiot na~in kako i drugite, odnosno, site 
rastenija bea ~uvani 10 dena vo nekontro-
lirani uslovi vo biolo{ka laboratorija. 
Ocenata se vr{e{e na okolu 100 slu~ajno 
otkinati tutunski listovi. Listovite bea 
kategorizirani vo oddelnite kategorii na 
{eststepena skala (0-5) (Pej~inovski, 1996). 
Isto kako i vo prethodnite ispituvawa, 
indeksot na zaboluvawe be{e presmetan 
spored metodot na Mc Kiney, a efikasnosta 
na preparatite po formulata na Abbott.

REZULTATI I DISKUSIJA

Spored izvr{enata ocena za inten-
zitetot na napad kaj tutunskiot rasad, najma-
la vrednost e konstatirana kaj preparatot 
Score (5,77%), kako i  kaj Folicur (8,72%), a 
najgolema kaj Dithane (22,36%) (Tabela 1).

Soglasno so rezultatite za intenzite-
tot na napad, najmala efikasnost (47,28%) e 

postignata so preparatot Dithane M-45.
Najgolema efikasnost vo suzbivawe-

to na patogenot pri ve{ta~ka inokulacija na 
tutunskiot rasad e postignata so prepara-
tite Score 250-EC - 86,40%, Folicur EW-250 
- 79,44% i Acrobat MZ - 73,41% (Tabela 1, 
Grafikon 1). 

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 175-180, 2009
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Tabela 1. Efikasnost na fungicidite vo za{titata na tutunskiot rasad od
bolesta kafena damkavost pri ve{ta~ka inokulacija

Table 1. Effectiveness of fungicides in the control of tobacco seedlings against 
brown spot disease with artificial inoculation

Kako {to be{e spomenato, kafe-
nata damkavost kaj tutunskiot rasad se 
zabele`uva sosema nezna~itelno. Kako 
edna od pri~inite se naveduva faktot {to 
vo dosega{nata praktika leite za rasado-
proizvodstvo se fumigiraa so metilbromid. 
Sli~ni podatoci iznesuvaat Mc Carter et al. 
(1976), spored koi vo leite za proizvodstvo 
na rasad od domati, fumigirani so metil-
bromid ili vapam, alternariozata ne se 
pojavuva.

Poradi toa, literaturni podatoci za 
ispituvawe na efikasnosta na fungicidite 
kaj tutunskiot rasad ne sretnavme. Sepak, 

odredeni preparati ispituvani vo biolo{ka 
laboratorija pri ve{ta~ka inokulacija na 
tutunskiot rasad poka`aa deka mo`at da 
vr{at za{tita od napadot na A. alternata. Toa 
se fungicidite Score 250-EC, Folicur EW-250 i 
Acrobat MZ, dodeka kontaktnite preparati 
Dithane M-45 i Antracol poka`aa slaba efikas-
nost vo za{titata na tutunskiot rasad.

  I vo ispituvawata na Jovan~ev 
(1997), odredeni aktivni materii (mankozeb, 
hlortalonil, difenokonazol i bakaren 
oksihlorid) dale pozitivni rezultati vo 
za{titata na rasadot od domati protiv 
pri~initelite na alternariozite.

B. Gveroska,  P. Ta{koski: Ispituvawe na efikasnosta na fungicidite za suzbivawe na Alternaria Alternata kaj 
tutunot vo uslovi na ve{ta~ka inokulacija
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Vo ispituvawata na rasadeniot tutun, 
procentot na inficirani listovi kaj sortata 
MV 1 se dvi`i od 17,65 do 52% (Tabela 2). 

Intenzitetot na napad e najmal pri 
tretiraweto so preparatot Acrobat MZ i 
iznesuva 5,64%. Slab intenzitet na napad 
e konstatiran i pri tretirawe so Score 250 
EC (6,54%) i Folicur EW 250 (7,19%). Kaj ovie 
varijanti intenzitetot e ne{to pogolem 
otkolku kaj Acrobat MZ, no procentot na 
inficirani listovi e mnogu pomal.

Efikasnosta na ispituvanite fun-
gicidi odgovara na intenzitetot na napad. 
Tretiraweto na tutunskite rastenija so 
Ridomil MZ 72 kako i Poliram DF, dade dosta 

slabi rezultati, odnosno postignata e slaba 
efikasnost-32,68%, odnosno 43,07%. Najdo-
bra efikasnost e postignata so preparatite 
Acrobat MZ - 78,46%, Score 250 EC -75,03% i Fo-
licur EW 250 -72,55% (Tabela 2, Grafikon 2).

Pri ispituvawata na sortata B2 / 93 
primenetite fungicidi poka`aa poslabi 
rezultati otkolku kaj sortata MV 1 (Tabela 
2). Procentot na inficirani listovi e mnogu 
pogolem i se dvi`i od 58,06 do 68,81%, 
odnosno 94,44% kaj kontrolata. Isto taka, 
i intenzitetot na napad ima povisoki vred-
nosti i iznesuva od 17,13 kaj Score 250 EC 
do 38,50% kaj Euparen multi WP 50, odnosno 
58,33% kaj kontrolata. 

Tabela 2. Efikasnost na fungicidite vo suzbivaweto na A. alternata na
rasadeniot tutun  pri ve{ta~ka inokulacija 

Table 2. Effectiveness of fungicides in the control of A. alternata on tobacco 
with artificial inoculation

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 175-180, 2009
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fungicidite Baycor, Bayleton, Beam, Score i 
Tilt se efikasni vo za{titata na tutunot 
od bolesta kafena damkavost. Vo merkite 
za za{tita, Nagarajan (2000) prepora~uva 
tretirawe na tutunot so mankozeb, dife-
nokonazol i propikonazol.

 Ispituvanite preparati poka`aa 
poslabi rezultati kaj sortata B2/93 otkolku 
kaj MV 1. Tutunskite sorti od aktuelnoto 
proizvodstvo se osetlivi kon bolesta kafe-
na damkavost. Najosetlivi se krupnolisnite 
sorti tutun (Gveroska, 2006), no nekoi od 
niv se karakteriziraat so kvalitativni 
i morfo-fiziolo{ki osobini koi sami po 
sebe pridonesuvaat za sozdavawe na uslovi 
za ostvaruvawe na infekcijata, a ottuka 
vlijaat i vrz efikasnosta na preparatite. 

No, ispituvanite fungicidi koi 
poka`aa najgolema efikasnost pri ispitu-
vawata so ve{ta~ka inokulacija se dobra 
mo`nost za primena i vo prirodni uslovi na 
infekcija na tutunot od ovoj patogen. 

â Primenata na hemiskite sredstva 
e neophodna merka za za{tita na tutunot 
od bolesta kafena damkavost vo konkretni 
uslovi.

â Ve{ta~kata inokulacija e edna od 
mo`nostite i metodite za ispituvawe na 
efikasnosta na fungicidite vo konkretni 
uslovi na prisustvo na patogenot.

â Preparatite koi poka`aa naj-
golema efikasnost pri ispituvawata so 
ve{ta~ka inokulacija se dobra mo`nost za 
primena vo prirodni uslovi na infekcija na 
tutunot od patogenata gaba A. alternata. 

â Pri ve{ta~ka inokulacija na tutun-
skiot rasad, najdobra efikasnost  e postigna-
ta so preparatite Score 250-EC (0,05%), Folicur 
EW-250 (0,1%) i Acrobat MZ (0,25%), so efikas-
nost od 86,40, 79,44 i 73,41%, soodvetno.

â Najdobra efikasnost pri ispitu-
vawata kaj rasadeniot tutun od dvete sorti 
vo biolo{ka laboratorija poka`aa istite 
preparati, odnosno Acrobat MZ (0,25%) 
-78,46%, Score 250-EC (0,05%)- 75,03% i Folicur 
EW-250 (0,1%) -72,55%. Kaj sortata B 2/93, 
nivnata efikasnost be{e poslabo izrazena 
otkolku kaj sortata MV 1. 

Vo odnos na efikasnosta, mo`e da 
se zabele`i deka taa e povtorno najgolema 
kaj preparatite Score 250-EC, Folicur EW-250 
i Acrobat MZ, no vo sporedba so ostatana-
tite, nema izrazita razlika. I poslabite 
preparati poka`aa sli~ni rezultati so na-
vedenite tri fungicidi, a najmala efikas-
nost poka`a preparatot Euparen multi WP 50 
(33,99%). 

Vo ispituvawata na rasadeniot tu-
tun, kako i na rasadot, najgolema efikasnost 
vo suzbivaweto na patogenot A. alternata kaj 
dvete sorti poka`aa fungicidite Acrobat 
MZ (0,25%), Score 250-EC (0,05%) i Folicur 
EW-250 (0,1%).

Jovan~ev (1997) isto taka go istaknu-
va zna~eweto na aktivnata materija  dife-
nokonazol vo za{titata na domatot od 
alternariozite. Ovaa aktivna materija 
ima izrazita aktivnost vo suzbivaweto na 
gabite od klasite Ascomycetes, Basidiomycetes 
i Deuteromycetes (Dahmen and Staub, 1992).

Spored Nagarajan i Shenoi (1998), 
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INVESTIGATIONS ON FUNGICIDES EFFECTIVENESS IN THE CONTROL 
OF ALTERNARIA ALTERNATA ON TOBACCO 

IN CONDITIONS OF ARTIFICIAL INOCULATION 

B. Gveroska, P. Taskoski
Scientific Tobacco Institute-Prilep

SUMMARY

Investigations on fungicides effectiveness in the control of A. alternata were made both on 
tobacco seedlings and on transplanted tobacco. They were carried out in bio-laboratory, in conditions 
of artificial inoculation with conidia suspension from pure culture of the pathogen. 

Investigations on transplanted tobacco were made with two local large-leaf varieties grown 
in our tobacco producing regions (B 2/93 and MV1). 

The results of fungicides effectiveness are good opportunity to obtain more detailed information 
on the protection from this disease which, although rarely attacking seedlings, still appears in areas 
with warmer and more humid climate. In seedlings, the best results were obtained with Score 250-
EC (0.05%), Folicur EW-250 (0.1%) and Acrobat MZ (0.25%). These same chemicals also showed 
the highest effectiveness on transplanted tobacco in both varieties. However, in variety B 2/93 their 
effectiveness was lower than in MV 1.

The fungicides which showed highest effectiveness in artificial inoculation offer a good potential 
for application in conditions of natural infection of tobacco from this pathogen.
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Тутунот има големо стопанско значење 
во светот и кај нас и спаѓа во најважните 
индустриски култури. И покрај тоа што се сме-
та за штетен по здравјето на пушачот, него-
вата употреба се повеќе и повеќе се шири, 
бидејќи се мисли дека тој е помалку штетен 
од останатите дроги. Се употребува во сите 
општествени слоеви, без разлика на расата, 
социјалната положба и цивилизацијата. 

Додека сите производи во човечката 
потрошувачка се консумираат во цврста 
состојба, тутунот се користи во облик на 
чад, за време на преминот на цврстата 
маса во гасовита состојба, во процесот на 
пиролизата и сувата дестилација. Спрема тоа, 
произлегува дека пушачот не го сака тутунот, 
туку неговиот чад. 

Тутунот се употребува во прв ред во 
вид на преработки како што се цигари, цига-
рилоси, пури, тутун за луле, тутун за џвакање 
и шмркање (бурмут) и затоа сите својства 
што се манифестираат при пушењето имаат 
големо значење за вреднувањето на неговиот 
квалитет. 

Сите продукти при пушењето имаат за 
цел да му обезбедат на потрошувачот пријатни 

чувства на вкус и арома. Меѓутоа, покрај задо-
волствата од вкусот и аромата, пушачот бара 
извесно физиолошко задоволување кое се 
обезбедува при инхалирање на тутунскиот чад. 
Во комплексното задоволување на пушачот, 
примарно место завзема физиолошкото 
дејство на чадот врз нервниот систем и упо-
требата на тутунот се должи во прв ред на 
неговото специфично наркотично дејство. 

Присуството на никотин во тутунот 
го условува и неговото специфично дејство 
за пушење. За вкусовите својства големо 
влијание имаат растворливите шеќери и бел-
ковините. Аромата што пушачот ја чувствува 
при инхалирање на тутунскиот чад е резултат 
на големата содржина на смоли и етерични 
масла, што е посебна карактеристика на ориен-
талските тутуни. Хемискиот состав на тутунот 
има влијание врз квлаитетот на пушење  во 
колку одделните компоненти се наоѓаат во 
одреден сооднос. Осетите што пушачот ги 
добива се различни и индивидуални. Затоа, 
може да се каже дека во мали количини чадот 
дејствува стимулативно, а во поголеми штетно 
по организмот на пушачот. 

ЦЕЛ И ЗАДАЧА НА ДЕГУСТАЦИОНАТА КОНТРОЛА

Дегустационата контрола е основна, 
безусловна и неопходна при определувањето 
на вкусовите особености на тутунот и 
тутунските преработки. Таа е субјективен, но и 
покрај тоа сé уште најпоуздан метод за оценка 
на квалитетот. Најголем број автори денес го 
сметаат дегустациониот метод за основен при 
оценувањето на вкусовите продукти, и покрај 
тоа што се базира врз субјективни моменти. 
Веселинов (1946) и дава исклучително 
значење при научноистражувачката работа, 

дури и поголемо отколку на лабораториските 
проучувања и хемиската анализа, затоа што 
хемискиот метод не може да го даде карактерот 
на вкусот, а исто така и ароматичните својства 
на тутунот, но затоа пак е незаменлив и 
служи како дополнение на дегустациониот 
метод, со тоа што го дава квалитетниот и 
квантитативниот состав на одделни хемиски 
компоненти во тутунот.

До слични заклучоци доаѓаат и Л. 
Патче и М. Узуноски (1987). Поради тоа, 
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дегустативниот метод најдува целосна примена 
како во научните институции така и во тутунската 
индустрија во сите земји во светот.

Сите други методи за квалитетната 
оценка на тутунот и тутунските преработки í  
се потчинети на дегустацијата и се засноваат 
на барањето на посилно или послабо изразена 
корелациона зависност меѓу пушачките 
својства, определени со дегустационата 
оценка и споредени со листот и физичките и 
хемиските показатели.

Дегустацијата како метод за оценка на 
тутунот и тутунските преработки се заснова 
на својствата што истите ги пројавуваат при 
пушењето (вкус, арома и физиолошка сила).

Постојат два типа на дегустации: 
компаративна и апсолутна. Во компаративната 
дегустација испитувањата се вршат истовре-
мено, т.е. се составуваат паралелно, трите 
профили од трите проби, додека кај апсо-
лутната дегустација секоја варијанта се 
дегустира посебно.

Апсолутната дегустација се применува, 
кога разликите меѓу пробите се големи, додека 
компаративната кога тие се мали.

Во светот се користат три основни 
методи за дегустација на цигари.

- Описно-тестов метод, (кој е всушност 
апсолутна дегустација). Со него се врши 
карактеризирање на тутунот и тутунските 
пеработки, определување на нивниот профил 
и на нивната индивидуалност;

- Компаративниот метод се користи во 
две варијанти:

Популарен е методот на двојки, со 

кој, се определува разликата во тутунските 
својства на две цигари.

Тутунскиот чад се задржува во човеч-
киот организам кратко време, така што времето 
за оценка е кусо. Тоа бара дегустацијата на 
тутунските преработки да се врши со добро 
подготвени дегустатори и погодни услови, 
за да се осигура најголема објективност при 
оценката.

Дегустационата контрола на тутуните 
во пракса се применува за тутуни во лист 
и дегустација на тутунски преработки. За 
тутуните во лист дегустацијата се употребува 
во следниве случаи:

- оценување на квалитетот на пушач-
ките својства на новите сорти тутун;

- предвремено проучување на тутун-
ската сорта по класи;

- завршување на крајот на фермен-
тацијата;

- фабричко класирање на тутуните во 
цигарните фабрики.

При проценка на тутунските преработки 
за пушење, дегустацијата се применува:

- при составување на харманите во 
фабриките со цел да се запази постојаност 
во пушачките својства на тутунските прера-
ботки;

- при контрола на производството од 
дадена фабрика;

- за контрола на сите преработки од 
сите цигарни фабрики;

- при решавање на спорови меѓу 
купувачи и производители на тутунски прера-
ботки во однос на пушачките својства.

ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДЕГУСТАЦИОНАТА КОНТРОЛА

ДЕГУСТАЦИОНА КОМИСИЈА

Во организација на дегустационата 
контрола спаѓа:

- дегустациона комисија;
- програма за спроведување на дегус-

тацијата;

- услови за работа на дегустационата 
комисија;

- подготвување на цигари за дегус-
тација;

- документација за дегустација.

Дегустациона комисија треба да 
има секоја фабрика. Таа треба да брои 
7-11 членови, во зависност од обемот на 
производството на фабриката и нејзиниот 
асортиман. Дегустационата комисија треба 
да има свој претседател или одговорен. Неа 
ја сочинуваат главно технолози кои работат во 
фабрикацијата на цигари, а можат да бидат и 
луѓе однадвор. Тие треба да се вешти, да ги 
имаат извежбано одделните сетила и осети до 
таа мера да реагираат на дадени особини на 

тутунскиот чад па дури  и во нијанси.
Дегустаторите треба да пушат секој-

дневно различни видови цигари за да не се 
создаде кај нив навика или пристрасност кон 
еден вид.

Освен овие дегустациони комисии, 
треба да постои и централна дегустациона 
комисија која е главен арбитражен орган на 
пушачките својства на тутунските преработки 
на повисоко ниво.

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 181-192, 2009



183

Дегустационата оценка е стручна и 
многу одговорна работа. Производот кој се 
пушта на пазарот мора да биде акцептиран 
од дегустационата комисија, каде во главниот 
извештај (писмен или бодиран), се потпишува 
претседателот на комисијата. Иако денес 
во светот се прават економски мешавини 
базирани на името, дизајнот или фирмата, 
нашата фабрикација е сé уште на ниво 
каде финансискиот луксус не може да се 
дозволи. 

Со оглед дека постојат тешкотии 
во дегустационата оценка на цигарите или 
суровина од одреден тип и сорта, постои 
еден ред по кој дегустаторите без напор и 
оптеретување можат да ги издегустираат 
поставените проби. 

Од тутунските суровини, најлесни за 
пушење се оние од ориенталско потекло. 
Барани особини се аромата и вкусот. Сепак, 
суровината треба да има дегустативни 
својства кои ќе ги задоволува без недостатоци. 
Вирџиниските светли тутуни по своите дегус-
тативни својства многу се разликуваат како 
по типичната вирџиниска арома така и по 
јачината на суровината. Никотинот кај овие 
тутуни се движи од 0,70 до 4,0%. Нивното 
потекло е од Бразил и Аргентина и во најново 
време се употребуваат за изработка на лајт и 
супер лајт-цигари. Суровината од типот берлеј 
исто така покажува голема варијабилност во 
дегустативните својства. Најдобра суровина 
од овој тип е со потекло од Тајланд и Малавија. 
Се одликува со 2,5 до 2,8% никотин и голема 
полнечка способност. Карактеристично е тоа 
што содржи од 4 до 6% растворливи шеќери, 
што дава можност во технологијата да се 
меша заедно со вирџиниские и ориенталските 
тутуни. 

Црните тутуни се својствени за фран-

НАЧИН, РЕД И ТЕХНИКА НА ДЕГУСТАЦИЈА

цуското поднебје и се карактеризираат со 
неодреднеи дегустативни својства. Доста се 
груби, со мала полнечка способност. 

Имајќи ги предвид карактеристиките 
на суровините, дегустационата оценка се 
прилагодува на бројот на проби за дегустација. 
Доколку дегустацијата е сепаратна, ориен-
талските и вирџиниските тутуни се пушат до 
6 цигари, а за суровината од типот берлеј се 
дегустираат по 4 цигари.  При дегустацијата на 
нови сорти  и сорти кои треба да се вклучат во 
мешавините, дегустационата оценка се врши 
два пати отворено и анонимно. Во овој случај 
се дегустираат 6 - 8 цигари ако пушењето е 
споредбено и 4 - 6 ако е сепаратно. 

Техниката за дегустација е многу 
интересна. Секој дегустатор треба да ја фати 
цигарата за филтерот, да ја погледне бојата 
на тутунот, рамномерноста на полнење и 
техничката изработка на цигарите Дегустаторот 
не смее да ја фаќа цигарната хартија, бидејќи е 
констатирано дека така се затвораат порите од 
хартијата. Откако органолептички ќе ја погледне 
цигарата како производ или изработена од 
суровина, со десната рака ја поставува во 
устата, ја пали и почнува да пуши. Најпрво се 
одредуваат оние особини кои се носители на 
типот или цигарата. Не се препорачува брзо 
пушење или брзо повлекување, бидејќи во 
тој случај дегустаторите ја гушат цигарата. 
Дегустативните својства се определуваат 
најдобро до втората третина од цигарата. 
Одредувањето на иритациите и вкусот се врши 
во усната шуплина, аромата преку сетивата за 
мирис, а никотинот со две до три повлекувања 
на чадот во градниот кош. Доколку за време 
на дегустацијата почувствуваат никотинско 
труење, вртоглавица, лошење или повраќање, 
дегустаторите треба да ја напуштат салата за 
дегустација. 

ПОГРАМА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА
ДЕГУСТАЦИОНАТА КОНТРОЛА

Програмата за спроведување треба 
да биде систематска, и треба да се опре-
дели времето за дегустација во текот на 
неделата.

Дегустационата комисија треба нај-
малку двапати месечно да го дегустира целиот 
асортиман на цигари што ги произведува 
дадената фабрика.

Дегустационата комисија се свикува 
вонредно во следниве случаи:

- при пуштање на нов вид на цигари,
- при промена на составот на харма-

нот, за утврдување дали се промениле 
стандардните пушачки својства,

- при пушење на тутун, од различни 
типови, потекла и класи,

- при пушење на цигари од други 
фабрики,

- при добиена рекламација за одредени 
цигари,

I. Nuneski: Degustacioni svojstva kako eden od metodite za vrednuvawe na tutunot i tutunskite prerabotki
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- може да се свика и во други случаи, 
по наредба на директорот или други одговорни 
лица.

Условите и начинот на пушење имаат 
големо влијание врз промената и количината 
на некои компоненти што ги содржи чадот. 

Начин на дегустација: - според 
начинот на којшто се врши, дегустацијата 
може да биде јавна или тајна (анонимна).

При јавната дегустација предвреме 
се соопштува каков тутун или тутунски 
преработки ќе се дегустираат, каков им е 
стандардот, на што треба да одговарааат. 
При дегустацијата се прави јавно срамнување 
на констатираните квалитетни особини и 
својства од одделни дегустатори со оние на 
стандардот.

При анонимната дегустација секој 
дегустатор врши самостојна проценка, за 
одделни својства на тутунот и тутунските 
преработки и ја внесува во својот дегустативен 
лист.

Ред на дегустацијата - пробите 
обично се дегустираат по некој ред, и 
тоа: при пушењето на цигари од различни 
квалитетни групи прво треба да се почне 
со најквалитетната, па потоа кон пониско 
квалитетните.

Техника на пушењето - дегустацијата 
започнува со прегледување на пробите. Потоа 
дегустаторот ја поставува цигарата меѓу 
усните, ја запалува и ја насочува за правилно 
и рамномерно горење.

Вкусовните својства на тутунот се 
констатираат откако ќе се испуши една 
третина од цигарата. Кон крајот на пушењето 
се оценува физиолошката сила, која ги 
покрива другите осети. Затоа, најмеродавни 
се осетите при испушувањето на средната 
третина од цигарата.

Во секој случај, треба да се има пред-
вид дека осетите се повпечатливи кога се 
вдишува и издишува побавно. Тогаш органите 
за вкус поизразито се дразнат.

Чадот на цигарата содржи висока 
концентрација на најситни честички со раз-
личен состав Guy Mumeherbarch (1969). Сред-
ната големина на овие честици изнесува 0,5 - 
0,6 микрони, а нивната концентрација во чадот 
брзо се зголемува во текот на пушењето, 
доаѓа до промена на составот на чадот, т.е. до 
изменување на особините при пушењето во 
текот на согорувањето на една цигара.

Начинот на горење многу зависи 
од брзината и вовлекувањрто на чадот 
при пушењето (количина на воздух во 
милилитри). Спрема Георгиев С. (2002), при 
брзина на повлекување од 5 mil/sec, во чадот 
преминуваат 2,38 mg никотин.

Меѓутоа, количината која ја апсорбира 
организмот на пушачот зависи и од длабочината 
на повлекувањето (инхалирањето).

Практичните испитувања покажаа дека 
при длабокото повлекување на тутунскиот 
чад во градниот кош, организмот апсорбира 
околу 70% никотин од чадот, при нормално 
(помалку длабоко) повлекување околу 35%, 
а при пушење без повлекување во градниот 
кош само околу 5%.

Секое пушачко својство треба да се 
диференцира и добро  да се процени.

При определување на вкусот, чадот 
треба да се задржи подолго време во устата,

При определување на аромата поголем 
дел од чадот треба да се исфрла веднаш од 
устата и да се насочува кон носот со помош 
на раката,

При определување на физиолошката 
сила треба веднаш да се повлече еднакво 
количество на чад и да се вдишува рамно-
мерно.

Особините на тутунот што се оценуваат 
со дегустација, особено физиолошкото дејство, 
јачината, вкусот, а до некаде и аромата на 
тутунот не зависат само од својствата и 
составот на тутунската мешавина туку и од 
одделни технолошки фактори, техничката 
изработка, начинот на пушење и друго.

ПРИПРЕМАЊЕ НА ЦИГАРИТЕ И УСЛОВИ ЗА РАБОТА НА
ДЕГУСТАЦИОНАТА КОМИСИЈА

Припремањето на цигарите го прави 
обучен кадар, кој работи во технолошкото 
одделение и ги познава сите техничко-
технолошки постапки во процесот на произ-
водството. По земањето на одредени количин 
режан тутун, добро се промешува и потсушува 
за да може полесно и поквалитетно да се 
изработат цигарите за дегустација. Цигарите 

се прават рачно, со лабораториско машинче 
приспособено за хилзни. Хилзните треба да 
одговараат на барањата од главниот технолог, 
при што му се објаснува за каква цигара 
се работи и какви се карактеристиките на 
репроматеријалите. Цигарите мора да бидат 
рамномерно полнети, со влажност од 12,5 до 
13%, што се постигнува со поставување во 
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ексикатор во заситен раствор со сулфурна 
киселина. Цигарите треба да имаат иста 
тежина. Во колку се работи за нова цигара, 
пробите се прават на машините за изработка 
каде има помали отклонувања од аспект на 
тежината, влажноста и рамномерноста на 
полнење. 

Подготвените цигари се обележуваат 
со бројки и заедно со дегустационото ливче 
се поставуваат пред секој дегустатор. Прос-
торијата каде што се дегустира треба да биде 
поголема од обичните, со релативна влага 
од 65% и температура од 22 - 25OС. Пред 
да се почне со дегустација се прави мала 
закуска за да се изедначат вкусовите осети на 
дегустаторите. Обично се дава кисела вода, 
јогурт, кафе и сл. 

Откако дегустаторите ќе се подготват за 
дегустација, претседателот на дегустационата 
комисија објаснува што е целта и на кои 
компоненти треба да се обрне внимание за 
време на пушењето. При пушењето дегус-
таторите треба да пушат самостојно. Во некои 
фабрики постојат кабини за дегустација, така 
што  можноста за разговор и препишување 
од страна на дегустаторите е избегната. По 
завршувањето на дегустацијата се собираат 
дегустационите ливчиња, нив ги чита претсе-
дателот на дегустационата комисија, а потоа 

се преминува на усмено изнесување за 
квалитетот на цигарата или суровината. Во 
колку се случи показателите на дегустаторите 
да се разликуваат до 50%, дегустацијата 
се повторува. Проверка на квалитетот на 
цигарите или пушење на нови производи, 
суровини од тутун и сорти се врши еднаш 
неделно. Доколку се бара брзо одлучување, 
во тој случај се врши и два пати неделно. Од 
показателите на дегустационите ливчиња се 
прави просек ако има отстапување за 1 до 
1,5 поени, показателите од тој дегустатор 
не се земаат во предвид за понатамошна 
обработка. 

За време на дегустацијата дегустаторите 
мора да бидат концентрирани, посебно на оние 
компоненти кои треба да се забележат за 
време на пушењето. Не е дозволено шепотење, 
разговор, смеење и сл. Дегустаторите кои го 
прават тоа по предлог на претседателот на 
комисијата ја напуштаат салата за пушење. 

Податоците од дегустационите својства 
се обработуваат од посебен лаборант. На секој 
дегустатор кој отстапува од просекот за 1 до 
1,5 поени, не му се следува паричен надомест 
за таа цигара. Податоците  од записниците 
и дегустационите ливчиња на цигарите и 
суровините од тутунот или сортата се чуваат 
најмалку три години. 

ПОДГОТОВКА НА НОВИ ДЕГУСТАТОРИ

Лицата кои сакаат да навлезат во 
тајните на откривање на дегустативните 
својства на тутунот треба да имаат љубов кон 
тутунската струка. Тие мора да ги познаваат 
сите карактеристики на типовите и сортите 
кои се произведуваат кај нас и во светот. 
Кандидатите за дегустатори треба да бидат 
млади луѓе од 22 до 24 години, заинтересирани 
да ги проучат сите техничко-технолошки 
постапки во производството и нивното 
влијание врз промените на дегустатвините 
својства на суровините. Карактеристиките на 
репроматеријалите и нивната комбинација 
во процесот на изработка на цигари треба 
неминовно да се проучат, бидејќи од нив 
зависи дали ќе се добие јака, среднојака, 
супер-лајт или ултра-лајт цигара. 

Младите дегустатори можат да бидат 
пушачи на цигари, но можат да бидат и 
лица кои прв пат се сретнуваат со тајните 
на дегустацијата. За да се оспособи добар 
дегустатор, покрај индивидуалниот интерес, 
потребна е подготовка на членовите од 
оспособен стручњак кој усно му ги објаснува 

одделните чувства при дегустацијата. 
Подготовката на младите дегустатори се 
состои од писмен и устен дел од областа на 
деугстацијата. 

	
Писмениот дел опфаќа проблематика од 
познавањето на производството, а усмениот 
дел пушење на цигари и припремањето на 
тутуни по типови, сорти и класи. За време 
на испитувањата, младите дегустатори 
мора да имаат познавање на над 70% од 
материјалот на писмениот и усниот дел. Од 
три различни цигари за две цигари, врз база 
на дегустативните својства треба да одредат 
на кој тип или сорта припаѓаат. Вторатa 
дегустација по ист редослед се однесува 
на класата од типот. Обично се даваат три 
вида цигари, од кои едната е подготвена од 
суровина од ориенталски, вирџиниски или 
берлејски тип тутун. Суровините од типовите 
и цигарите се бодираат, а вкупниот збир на 
бодови треба да одговара на просекот од 
дегустационата комисија. Доколку има мали 
отстапувања, тие се толерираат.

I. Nuneski: Degustacioni svojstva kako eden od metodite za vrednuvawe na tutunot i tutunskite prerabotki
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Комисијата која го следи полагањето 
на новите членови - дегустатори прави 
записник во кој се внесуваат сите податоци од 
дегустационата оценка на писмениот и усниот 
дел. Во колку дегустаторите не ги исполниле 
бараните критериуми се враќаат на повторно 
испитување по 2 - 3 месеци.

На кандидатите кои покажале солидни 
резултати од испитувањата, им се издава 
Уверение за дегустатор. Тие стануваат членови 
на дегустационата комисија, учествуваат во 
централни дегустациони комисии и земаат 
паричен месечен надоместок.

ФИЗИОЛОШКО-ВКУСОВ КВАЛИТЕТ
НА ТУТУНСКИОТ ЧАД

Сите својства што тутунот ги мани-
фестира при пушењето имаат вонредно 
значење за определување на неговиот 
квалитет. Тие се познати под името дегус-
тативни својства и опфатени се со следните 
компоненти на физиолошко-вкусовиот 
квалитет.

1. Јачина на тутунскиот чад - меѓу 
осетите со физиолошко-наркотичен карактер 
се одделува јачината на тутунскиот чад, која 
се изразува во специфичното дејство на 
чадот врз човечкиот нервен систем. Јачината 
е пушачко својство кое се манифестира 
во градниот кош на пушачот, односно при 
вовлекувањето на тутунскиот чад во градниот 
кош се создава реакција во смисол на отпор или 
леснотија којашто се препишува на јачината. 
Јачината е физичка импресија, додека дру-
гите дегустативни импресии поврзани со 
усната шуплина, грлото и носот се функција 
на нашите хемиски чувства на психолошка 
импресија. Јачината е условена од присуство 
на алкалоиди, а посебно на никотин во 
тутунскиот чад. Таа претставува комплекс од 
осети како што се: стимулативно засилување 
при употреба на појаки преработки, извесно 
сетивно надразнување при вдишување на 
чадот кое се уште е пријатно и на крајот 
спазми во грлото и респираторниот тракт како 
реакција на поминувањето на чадот.

Овој осет, спрема М. Веселинов (1946) 
се добива само кога тутунот содржи поголема 
количина на никотин, обично 2%. При количина 
поголема од 2 - 3% веќе се јавува реакција на 
респираторниот тракт, спазмите се засилуваат, 
што предизвикува болка, дури и повраќање. 
Од ова е јасно дека јачината на тутунскиот 
чад предизвикува пријатен осет само при 
оптимална големина. Отстапувањето од 
овој оптимум во правец на намалување 
предизвикува ненаситеност, додека во смер на 
зголемување предизвикува штетни повреди. 
Тоа значи, дека помеѓу содржината на никотин 
и системот на насладување од пушењето 
нема позитивна корелација, т.е. насладата 

не расте пропорционално со содржината на 
никотин туку напротив, таа се манифестира 
само при одредена средна содржина која е 
релативно ограничена.

Поради здравствени причини, во 
интерес на самите пушачи е да се одреди 
лимитот кој сé уште гарантира доволен 
степен на задоволување. Според Џемиџиќ 
Н. (1975), содржината на никотин во тутунот 
од 0,6% во цигарите и 0,8% за луле, за пури 
и цигарилоси исклучува секакви штетни деј-
ства врз здравјето, без да се води сметка за 
степенот на физиолошкото задоволување 
на пушачот. И. Нунески ги поврзува овие две 
спротивни барања во однос на заштитата 
на здравјето на човекот. Извесен степен 
на наркотична наслада, според Нунески, 
обезбедува содржина на никотин до 10%.

Физиолошката сила на чадот, зависи од 
навиката и одредената адаптација на пушачот 
кон наркотичното дејство на никотинот и затоа 
тие различно реагираат на оваа компонента.

Физиолошкото дејство на чадот 
врз пушачот е условено од низа хемиски 
соединенија кои се составен дел на тутунскиот 
чад. Некои од нив се внесуваат како наркотици, 
како што се никотинот и придружните алка-
лоиди, други како токсични материи (јаглен 
двооксид, јаглен моноксид, цијановодород и 
др.) а трети се манифестираат како материи 
со канцерогено дејство (арсен, антрацен, 3,4 
бензинпирен). Бензинпиренот 3,4 е познат 
како еден од  најканцерогените полициклични 
јаглеводороди. Идентификувано е во тутун-
скиот чад, но во многу мали количини, помали 
од лимитот за канцерогеност. Тука спаѓаат и 
катраните материи што се наслојуваат врз 
алвеолите на дробовите.

Најспецифичен од сите овие материи 
е никотинот и затоа треба да се знае колкава 
е количината што поминува во главната 
струја на чадот. Спрема испитувањата на М. 
Веселинов (1946), во чадот на ориенталските 
поминува 15,34 до 44,44% од содржината 
на никотинот што ја содржи тутунот. При 
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пушењето со луле или пура овој процент е 
значајно поголем.

 При нормално пушење организмот 
апсорбира не повеќе од 40 - 50% или приб-
лижно 15 - 20% од количината на никотин што 
е содржана во тутунот.

Содржината на никотинот се наоѓа во 
директна зависност со јачината на тутунот.

Покрај физиолошката јачина, никотинот 
предизвикува и тактилни осети што се забе-
лежуваат преку органите за вкус, па затоа се 
мисли дека тие влијаat и врз дегустативната 
компонента вкус.

Посуштинско значење во овој случај 
има таканаречениот слободен никотин, кој 
влијае врз вкусот, давајќи при тоа алкална 
реакција на чадот. При повисок процент тој 
има негативно влијание врз вкусот, предиз-
викувајќи горчина, гушење и сл.

Вкусовата јачина, или како што уште 
се нарекува оштрина, претставува отпор што 
пушачот го чувствува во грлото при голтањето 
на чадот.

Оштрината не е исто што и физио-
лошката сила како филтер за стимулирање 
на нервниот систем. Тутунот може да биде со 
ниска содржина на алкалоиди, т.е. со слаба 
физиолошка сила, и да има доста голема 
оштрина и обратно.

Објаснување за ваквите ефекти на 
тутунскиот чад е тоа што физиолошката сила 
е условена од никотинот и придружените 
алкалоиди, додека во формирањето на 
оштрината покрај никотинот учествуваат 
уште и слободните бази: амонијакот и некои 
испарливи органски киселини.

Вкусовата јачина, значи, не е елемент 
на компонентата јачина, тутку се манифестира 
како елемент на сумарниот показател - 
вкусот.

По правило, оштрината е негативно 
својство за квалитетот на еден тутун. Затоа, 
при изборот на типски асортименти и систем 
на агротехника на производство на тутун, како 
ориентација треба да служи создавањето и 
одгледување на сорти што даваат сорти со 
оптимална физиолошка јачина, а минимална 
вкусова оштрина.

Во однос на физиолошката јачина, 
тутуните ги делиме на:

- многу меки, (џебел)
- меки (Јака и прилеп)
- средно јаки (отља)
- јаки (равњак)
- многу јаки.
Во врска со физиолошката јачина 

можат да се постават и дегустативните 

својства „полност“, односно „празнотија“.
Полноста на тутунскиот чад е задо-

волство кое се чуваствува при пушењето и 
најмногу зависи од физиолошкто дејство на 
тутунскиот чад на кој е навикнат организмот 
од пушачот и од тоа во која мера се изразува 
хармоничната поврзаност на сите квалитетни 
особинин за време на пушењето.

Меѓутоа, ова својство не може да се 
смета како апсолутив и самостојна одлика, 
затоа што тој претставува примарен белег од 
повеќе својства. Спрема тоа, утврден е начин 
за проценка на хармоничното дејствување 
и физиолошката јачина како „полност на 
пушењето“ со следново степенување на оваа 
особина:

-полно пушење,
-средно-полно пушење,
-помалку полно пушење,
-празно или неугодно пушење.
За тутунот се вели дека има полно 

пушење кога има доволно физиолошка сила, 
пријатен вкус со определена слаба до средна 
оштрина и доволно изразена ароматичност. 
Таквиот тутун или тутунски преработки даваат 
впечаток на заокружено полно пушење.

Обратно на „полно пушење“ е „праз-
нотија во пушењето“, што означува нес-
кладно комбинирани квалитетни својства. 
Многу методи за дегустација ова својство 
ги искажуваат посебно, или воопшто не 
го евидентираат, туку го утврдуваат преку 
пресметка како збир бодови од арома, јачина 
и вкус. 

Збирот на бодови од квалитетот на 
аромата, интензитетот на аромата, мекоста на 
вкусот и квалитетот на вкусот го сочинуваат 
основниот квалитет на пушењето. Овој збир, 
поделен со харманскиот број на особините 
ја дава просечната оценка за квалитетот и 
хармоничноста во пушењето. Оваа оценка 
служи како цена за процена на полноста на 
пушењето.

2. Вкус на тутунскиот чад - под вкус 
на тутунскиот чад се подразбираат сите 
вкусови и осети што се примаат од органите 
за вкус и лигавицата на устата. Органот 
за вкус има свој специфичен дразнител, 
свое адекватно дразнење, а адекватниот 
дразнител за вкусовите телца се хемиски 
растворливи материи. Познато е дека, во 
случај на кивавица, кога осетите за миризба 
се спречени, пијалоците и прехранбените 
продукти стануваат без вкус. Причина за тоа 
е што значителен дел од осетите што обично 
ги сметаме за вкусови, фактички се од групата 
на осетот за мирис. Практично, осетите за 
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мирис и за вкус се многу битни и тешко се 
диференцираат. Сепак, треба да се знае дека 
псотојат само четири вкусови осети:

-сладост,
-горчина,
-киселост,
-соленост.
При пушењето на тутунот како чисти 

вкусови осети можат да се осетат само сла-
доста и горчината, а поретко киселоста.

Вкусовите дразби се примаат од 
клетките за вкус, лоцирани за специфични 
ароми, наречени вкусови сетивни јазли.

За да може една материја да предиз-
вика вкусова дразба, треба да биде течна 
или растворлива во вода. Вкусовите на 
растоврливите материи се примаат во 
процесот на џвакањето и на навлажувањето 
со плунката.

Сите вкусови осети се изразуваат 
во вид на споменатите четири осети или 
комбинација од истите. Карактеристично за 
вкусовите осети е тоа што вкусовите јазли 
на јазикот примаат различни вкусови и 
надразнуваат зависно од нивната локација. 
Така, врвот и рабовите на јазикот примаат 
дразби за слатко  и кисело, предниот раб на 
јазикот прима дразба за солено, а основата 
на јазикот за горчливо.

Поради изнесените физиолошки ас-
пекти на вкусот, сите други осети надвор од 
устата (за мирис и физиолошка јачина), денес 
се искажуваат со терминот тактилни - допирни 
осети.

Важно е да се напомене дека поради 
различните реакции меѓу различните компоненти 
на чадот и во комбинација со рецепторите на 
вкусот во текот на пушењето можат да се 
почувствуваат уште некои нијанси на вкусот 
како што се: блуткавост, глаткост, обложување, 
палење, штипење, гребење и др.

Неопходно е да се разделат различните 
вкусови кои се јавуваат при пушењето, но 
постои тесна врска помеѓу дразбите кои 
заедно создаваат мешавина на впечатоци. 
На пример, аромата е комбинација на вкусот, 
мирисот и чувството. Чувството во устата е 
исто така дел од аромата. Вкусот кој останува 
во устата во најголема мера е комбинација на 
сите три впечатоци (арома, вкус и чувство).

Спрема М. Веселинов, врските меѓу 
вкусовите осети и хемиската структура на 
материите уште не се установени, но некои 
се познати. Така на пример горчината често 
зависи од чувството на другите, 

СН2(О - СОСН (ОН), е својствена на 
шеќерите. Групата NN2  исто така предизвикува 

сладникав вкус, а киселиот вкус се должи на 
присуството на водородни јони.

Сладост на тутунскиот чад е пози-
тивно својство на квалитетот на тутунот 
и при пушењето може да се почувствува 
без тешкотија. Таа може да се утврди по 
објективен пат, бидејќи се должи пред сé на 
продукти што се образуваат при согорувањето 
на растворливите јаглехидрати кај тутунот.

Горчина - горчината на тутунскиот 
чад е негативно својство на квалитетот. При 
пушењето може лесно да се почувствува, и 
колку горчината е пизразита толку квалитетот 
е послаб. Горчината се должи на поголемата 
содржина на белточни материи чии продукти 
на изгорување даваат горчлив вкус. Според 
некои автори, и тутуните со поголема содржина 
на никотин можат да условуваат добивање 
на продукти со горчлив вкус при нивното 
согорување. Зелените и особено темнозелените 
тутуни даваат чад со горчлив вкус.

Киселост - поретко својство на тутун-
скиот чад, но сепак пријатно при пушењето. 
Тоа секако означува негативно својство и го 
деградира квалитетот на тутунот.

Спротивно на сладоста, горчината и 
киселоста присутни кај некои тутуни, постојат 
и такви тутуни чии продукти на согорување не 
пројавуваат ниедно од споменатите својства. 
Таквите тутуни се означуваат како неутрални. 
Оваа неутралност на вкусот се манифестира 
преку отсуството на специфични дегустативни 
осети. Тутуни без вкус воопшто нема, но за нив 
е карактеристично тоа што тие при пушењето 
не предизвиквуаат ни пријатни ни непријатни 
вкусови осети.

Блуткавост - Меѓу непријатните 
вкусови осети (горчина, киселост) спаѓа 
уште и блуткавиот вкус, како израз на крајно 
непријатен осет, што се манифестира како 
осет на гадење. Тој секако не претставува 
специфичен вкусов осет од наброените 
четири, бидејќи секогаш се поврзува и 
со крајно непријатна арома и со други 
возбудителни и веројатно нервни реакции. 
По се изгледа дека овој елемент на вкусот е 
сложен и сé уште необјаснет.

Покрај споменатите вкусови својства 
што се типични за тутунскиот чад, разликуваме 
уште таканаречени тактилни осети на вкусот, 
а тоа се: глаткост, обложување, палење, 
штипење и гребење.

Глаткост - Под глаткост се подразбира 
својство кое се манифестира со слободен 
премин на тутунскиот чад при вдишувањето, 
без појава на никакви непријатни дразби. 
Таквиот чад се оценува како квалитетен и 

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 181-192, 2009



189

не се должи на некоја посебна биохемиска 
компонента од составот на чадот, туку произ-
легува најверојатно од ускладениот однос 
на одделните биохемиски компоненти кои 
влегуваат во составот.

Обложување - има тутуни кои кога 
се пушат, нивниот чад останува како талог 
кој се налепува (наслојува) врз епителните 
клетки на устата и грлото и се добива посебен 
осет на задебелување на јазикот и извесно 
насобирање на устата. Таквото својство е 
оценето како негативно за пушењето.

Палење - претставува исто така спе-
цифичен тактилен осет, што се чувствува во 
основата на устата и основата на јазикот. Кога 
чадот пали многу, тоа се чувствува како при 
вдишувањето така и при испуштањето во чадот, 
а исто така и извесно време по исфрлањето 
на чадот. Се претпоставува дека палењето се 

должи на пектинските материи, целулозата, 
преголемата содржина на растворливи јагле-
нхидрати, а ниска содржина на никотин. Кога 
ова својство се појавува интензивно се оценува 
како голем недостаток на тутунот.

Штипење - ако дразбите што ги при-
чинува тутунскиот чад се чувствуваат на 
врвот на јазикот, таквото својство на чадот 
се означува со терминот штипење. Овој осет 
се должи на поголемата содржина кисели 
продукти во чадот и претставува најслабо 
пројавена дразба.

Гребење - посебен осет што се чув-
ствува во дното на устата и грлото, како општа 
дразба на лигавицата, поради кое пушачот 
почнува да кашла. Ова својство е негативно 
и претставува голем недостаток во чадот, а се 
должи веројатно на поголемата содржина на 
азотни материи. 

АРОМА НА ТУТУНСКИОТ ЧАД

Аромата е секако најосновниот белег 
за квалитетот на ориенталските тутуни. 
Аромата на тутунскиот чад е миризба која ја 
развива тутунот при неговото горење. Типот 
(карактерот и интензитетот) на миризбата ја 
условуваат во голема мера комерцијалната 
вредност на ориенталските тутуни во меѓу-
народниот промет.

Ароматот се чувствува преку сетивниот 
орган за миризба, и тоа горниот дел на 
лигавицата. Осетот на миризба се добива само 
тогаш кога надразнителната материја ќе ја 
помине лигавицата и ќе ги достигне сетивните 
клетки на миризба. Овие клетки примаат 
дразби само за посебни надразнителни, од-
носно испарливи материи. 

Интересно за аромата, е дека таа се 
чувствува различно во зависност од тоа, дали 
чадот се прима преку ларинксот или преку 
носните патишта. Најверојатно е дека осетот 
на дразба на носните лигавици се јавува кога 
чадот се инхалира преку носот. Тогаш овој 
осет се разблажува во голема мера, а може и 
да се елиминира кога чадот се вдишува преку 
устата, а се испитува преку носот.

Има укажување дека главната улога во 
формирањето на ароматот ја имаат етерните 
масла и смоли. Ароматот зависи во поголема 
мера од самиот состав на овие материи, а не од 
нивната количинска застапеност во тутунскиот 
чад. Меѓутоа, оваа улога секако е зависна и од 
содржината на јаглехидратите, полифенолите, 
гликозидите, естерите, апдехидите и кетоните. 
Големата содржина на белточни материи вли-

јае негативно врз аромата на чадот, бидејќи 
овие материи при горење образуваат продукт 
со непријатна миризба.

Сите миризби што ги прима сетивниот 
орган за миризба може да се разликуваат по 
својата природа, тип и интензитет. Природата 
на миризбата е својствена за типот на тутун-
ската суровина и претставува негов сортов 
белег.

При дегустација на одделни тутун-
ски преработки, посебна тешкотија е дифе-
ренцирањето на одделните типови миризба, 
додека диференцирањето на интензитетот 
на миризбата се остварува релативно 
брзо и лесно. Под аромат се подразбира 
карактеристична миризба на секој стоков 
тип тутун, додека под букет - сложен аромат 
на дадена преработка и смеса од повеќе 
аромати.

Оценувањето на ароматот зависи од 
степенот на финост и степенот на интензитет, 
коишто се изразени при согорувањето на 
тутунот. Според тоа, при оценување на оваа 
особина самостојно се оценуваат квалитетот 
(финост) на аромата и интензитетот на 
аромата. Ако при пушењето се јавува 
непријатен или друг мирис на чадот, тогаш 
тој се оценува како неароматичен.

Влагата исто така влијае при оцену-
вањето на ароматот. Високиот процент на 
влага го омекнува вкусот на мешавината и ја 
разблажува аромата, а многу нискиот процент 
ја засилува аромата и воедно ја намалува 
хармоничноста при пушењето.
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Квалитет (финост) на ароматот - е 
основна особина за процена на ароматичноста. 
Се оценува степенот и финоста или грубоста на 
миризбата од чадот, без обѕир на интензитетот. 
Спрема дејството на чадот врз сетивата за 
мирис, се утврдуваат следните степени на 
квалитет: фин, обичен и груб.

Интензитет на ароматот  -  се 
оценува спрема степенот во кој се изразува 

ароматичноста на чадот, т.е. според тоа во која 
мера се чувствува и се изразува финоста на 
миризбата од чадот. Степенот на интензитет на 
ароматот варира од многу изразена до фина 
ароматичност. Кај неароматичните тутуни може 
да се оцени само повеќе или помалку изразена 
грубост на миризбата од чадот. Оценувањето се 
врши спрема следното степенување: продорен, 
дискретен и слаб интензитет.            

СОГОРУВАЊЕ

Согорувањето е физичко-хемиски 
процес со или без пламен, при којшто се 
одделува топлина. Тутунот гори без пламен, 
т.е. тлее, па поради тоа, под согорување 
на тутунот се подразбира долготрајноста и 
интензитетот на тлеењето. 

Согорувањето е важно својство на 
тутунот, бидејќи тоа ја условува насоката 
и длабочината на хемиските промени на 
тутунскиот состав, а со тоа го определува и 
самиот состав на тутунскиот чад и неговите 
одлики. Кога тутунот добро гори, температурата 
во зоната на горење е повисока, поради што 
се вршат длабоки промени во хемискиот 
состав на тутунот и се добиваат продукти 
коишто ги подобруваат вкусовите својства на 
чадот. Затоа, добрата согорливост на тутунот 
е знак за висок квалитет. Согорливоста зависи 
од физичките својства на ткивото. Финото и 
танко ткиво кое содржи повеќе воздух гори 
подобро отколку подебелото и пополното, 
што содржи релативно помалку воздух. Колку 
површинската зафатнина и дебелината на 
листовите се поголеми, толку и согорливоста 
на тутунот е помала. Од самиот хемиски 
состав на листовите, а посебно од составот 
на минералните материи, калциевите јони ја 
активираат согорливоста, додека пак хлорните 
јони ја влошуваат. Меѓу хлорните соединенија 
најнегативни се калциевите и магнезиевите 
соли кои што имаат ниска точка на топење. 
Самата форма на солите се јавува како 
можен фактор во процесот на горење. Така, 
неорганските соли ја снижуваат согорливоста, 
додека  органските соли ја зголемуваат.

Нитратите и некои други материи од 
составот на тутунот се јавуваат како фактори 
што го успоруваат горењето. 

Целулозата и сродните соединенија 
што го образуваат скелетот на тутунскиот 
лист ја подобруваат согорливоста. Белтоците 
и други амино и азотни соединенија делуваат 
негативно и ја влошуваат согорливоста. Што 

се однесува до карбохидратите и пектинските 
материи, мислењата се различни. Траењето 
на горењето е пропорционално на  %:

 

Нема сомнение дека калиевите соли 
го подобруваат горењето на тутунот. Меѓутоа, 
поради нивната точка на топење тие можат да 
покријат органски честички и така условуваат 
пепелот да се обои сивкасто па дури и црно. 
Според Shmid, односнот СаО : К2О којшто е 
близу до l погоден за добивање на бела пепел, 
што се должи на присуството на калциевиот 
карбонат - вар.

Влијанието на минералните материи 
врз согорливоста на тутунот, останува, секако, 
доминантно. Калиумот е неопходен, додека 
хлорот се јавува како главен катализатор 
на горењето. Над 0,6% тој делува негативно 
на тутунот. Денеска се практикуваат повеќе 
мерки, за подобрување на ова својство кои 
можат да се поделат на физички и хемиски.

Од физичките мерки се практикува 
мешање на тутуни кои добро горат со тутуни 
што горат послабо. На пример, такво мешање 
има кај тутунот Мериленд што гори многу 
добро со тутуни вирџинија што горат многу 
потешко.

Друг начин е намалувањето на шири-
ната на резот, бидејќи помалиот ја покачува 
согорливоста, зголемувајќи го допирот на 
влакната со воздухот.

Од хемиските мерки за подобрување 
на согорливоста потребно е да се спомнат 
следниве: додавања на органски соли и тоа 
ацетати, нитрати и др. кои делуваат позитивно 
и го забрзуваат горењето.

Некои фабриканти за оваа цел успеш-
но ја користат нитрираната цигарна хартија 
којашто обезбедува не само подобро горење 
туку дава и компактна пепел што се држи 
добро врз цигарата.

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 181-192, 2009
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Метод за определување на согорливоста на
тутунот во вид на цигара

Од дегустациона гледна точка, согор-
ливоста, иако не е пушачко својство, односно 
особина на тутунскиот чад туку стокова 
карактеристика на суровината, сепак е 
потребно да се земе во предвид и да се 
регистрира како посебна компонента. Имено, 
преку согорливоста се добива интерактивен 
одраз на пушачките својства на тутунскиот 
чад и на тој начин се даваат дополнителни 
забелешки.

Еден од карактеристичните показатели 
за согорливоста на цигарата е и таканареченото 
слободно горење, т.е. продолжителноста 
на тлеењето на запалена цигара, оставена 
слободно да гори. Цигарата има добра согор-
ливост, ако при овие услови изгори до крај 
за време од околу 15 мин. Предвременото 

изгорување на цигарата зборува за лоша 
согорливост и во таков случај таа се изразува 
со проценка на изгорениот дел во однос на 
вкупната должина на цигарата.

При ваков начин на испитување пот-
ребно е тежината и збиеноста на цигарата да 
бидат еднакви, а влажноста приближно иста и 
да се движи од 12 до 13%, што се постигнува со 
оставање на пробите во ексикатор со заситен 
раствор од амониум нитрат, при релативна 
влага 65%, за време од 48 саати.

Покрај согорливоста при дегустацијата 
е потребно да се регистрираат бојата и 
компактноста на пепелот. Овие два фактора 
зависат од квалитетот на тутунот и правилното 
харманирање на тутунот во процесот на 
производството.

З А К Л У Ч О К

Врз база на искуството од долгого-
дишното работење на проблематиката за 
вреднување на квалитетот на тутунот и 
цигарите и користената литература од голем 
број експерти во тутунската индустрија,  
може да се консатира дека дегустативниот 
начин за определување на квалитетот на 
суровината е над сите испитувања од аспект 
на лабораториските анализи на тутунот и 
тутунскиот чад. Поради долгогодишните 
тврдења на Светската здравствена органи-
зација дека катраните се основа за канцерогени 
или други заболувања во човечкиот организам 
воведен е закон кој безусловно треба да го 
применуваат производителите на тутунските 
преработки,  со наведување на вредностите 
на штетните материи во тутунскиот чад. Тие 
вредности треба да стојат на соодветно место 
на секоја кутија цигари. Покрај нив, на кутијата 
треба да биде истакнато предупредување 
на Светската здравстена организација дека 

тутунскиот чад убива, дејствува штетно на 
турнусот и ја загадува средината, при што 
настрадуваат и оние кои не се консуматори 
на цигари и тутунски преработки.

Иако дегустацијата е субјективен 
метод, од мислењата на повеќе експерти во 
тутунската индустрија, може да се дојде до 
објективна проценка на квалитетот на тутунот 
и цигарите.

Целта на модерната тутунска индус-
трија е да подготви таков бренд на цигари 
кој, и покрај наведените барања од Светската 
здравствена организација, ќе го привлече 
пушачот врз база на добрите компонирања 
на тутунот и репроматеријалите. Нормално 
е дека вкусовите осети треба стандардно 
да се одржуваат, не само од аспект на 
дегустационите својства туку и од аспект 
на техничката изработка на цигарите и 
дизајнот. 

I. Nuneski: Degustacioni svojstva kako eden od metodite za vrednuvawe na tutunot i tutunskite prerabotki
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Degustation - the best method for quality estimation of 
tobacco and tobacco products

I. Nuneski1, R. Nuneski2

1Scientific Tobacco Institute-Prilep
2Japan Tobacco International

Curich, Switzerland

S U M M A R Y

It can be stated that degustation is the best method for quality estimation of raw tobacco 
material and cigarettes, in addition to laboratory analyses of tobacco and tobacco smoke. Due to 
the continuous warnings of World Health Organization that tars are the basis for carcinogenic and 
other diseases among humans, tobacco producers are forced by law to specify the values of harmful 
elements in cigarette smoke. These values should be stated clearly on appropriate place of each 
cigarette pack. Beside, the warning of WHO that smoking kills and pollutes the environment should 
be printed on the pack, emphasizing that even non-smokers can be victims of smoking. 

Although degustation is subjective method, the opinions of carefully selected experts in tobacco 
industry can give objective assessment of the quality of tobacco and cigarettes. 
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Prethodno objavuvawe

Tutunskiot mozaik virus e najra{irena 
virusna bolest na tutunot vo svetot, koja 
~esto se sre}ava i vo tutunoproizvodnite 
reoni vo na{ata Republika. Kaj oddelni 
tutunski nasadi (Mickovski, 1984) mo`at da 
bidat zarazeni od 50-90% od rastenijata, a 
vo na{ite reoni e konstatirano namaluvawe 
na prinosot za 11-48% i vo golema mera 
vlo{uvawe na kvalitetot na tutunot.

U{te pogolema e opasnosta koga se 
znae deka ne postojat sredstva za spre~uvawe 
na ovaa bolest. Problemot mo`e da se re{i 
isklu~ivo so sozdavwe i voveduvawe  na ot-
porni sorti  tutun vo masovoto proizvodstvo. 
Ottuka, re{avaweto na ovoj slo`en problem 
bara neophodni zaedni~ki anga`mani na 
nau~ni nabotnici od oblasta na genetikata 
selkcijata i fitopatologijata na tutunt. 
Sogleduvaj}i ja opasnosta od TMV za tutunot, 
kako i pri~inetite golemi ekonomski {teti 
vo nekoi zemji, pogolem broj avtori  rabo-
tele na sozdavwe na otporni sorti tutun  na 
ovaa bolest. Vo porane{niot Sovetski Sojuz 
i R. Bugarija selekcioniraweto na otporni 
sorti tutun sprema TMV ima dologogodi{na 
tradicija  (TernovskiŸ , 1938; 1953; Kostov, 
1941-43, 44; Manolov, 1979; Kutova et al. 1990; 
Tran~eva, 1989,1995; 2000). 

Institutot so poseben anga`man 
i napori uspeal da sozdade golem broj na 
sorti od pove}e tipovi tutun. Me|utoa, do 
denes vo na{ata Republika ne e raboteno 
na prou~uvawe na otpornosta sprema  TMV 
virusot na razli~nite sorti i linii tutun. 

Taka samo za nekoi sorti (P10-3/2, P 
12-2/1 i dr.) vo literaturata e spomnato deka 
se tolarantni na ovoj virus.

Imaj}i ja vo predvid golemata 
va`nost na orientalskite tutuni vo izvo-
zot na tutun vo na{ata zemja, a istovremeno 
sogleduvaj}i ja tendencijata na po~estata 
pojava i zgolemeniot intenzitet na napadi 
od TMV virusot,vo tekot na 1997-2000 god. 
za prv pat od na{a strana e izgotven i re-
aliziran proekt za sozdavawe na otporni 
orientalski sorti tutun na obi~niot mozaik 
virus, finansiran od Ministerstvoto za 
obrazovanie i nauka. Taka, bea sozdadeni 
pogolem broj na otporni orientalski  linii 
i sorti tutun sprema TMV virusot. Odniv, 
se opredelivme za 4 konsolidirani linii 
od tipot jaka, zaedno so u{te dve na{i no-
vosozdadeni linii i standardot Jaka 125/3, 
da bidat predmet na na{ite ispituvawa, 
~ija cel e prou~uvawe na otpornosta sprema 
obi~niot mozaik virus. 

MATERIJAL I METOD NA RABOTA 

Ispituvawata se izvr{eni vo tekot 
na 2005 godina na Opitnoto pole na JNU 
Institut za tutun- Prilep vo polski uslovi. 
Predmet na istra`uvawata se 6 novosoz-
dadeni linii tutun: Basma MT/1, Basma 
MB123-82/1, Jaka B 140-38/2, Jaka 123/7, Jaka 
65-82/1 i Jk.l. 301/23, kako i standardort 

Jaka 125/3. Novosozdadenite linii se kon-
solidirani vo odnos na visinata na ras-
tenijata, brojot, formata i goleminata na 
listovite i vegetacioniot period. Opitot 
be{e postaven vo 4 povtoruvawa po metodot 
na Randomizirani blokovi. Vo tekot na vege-
tacijata na tutunot se napraveni dve ocenu-

* Trudot e iznesen na „ Kongres za za{tita na rastenijata vo 2005 godina
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vawa za pojavata i ra{irenosta na bolesta 
kaj vrvnite listovi i na filizite. prvoto 
ocenuvawe e napraveno na 7.09.2005 god., a 
vtoroto na 22.09.2005 god. Intenzitetot na 
bolesta e odreden vrz osnova na vkupniot 
broj na nabquduvani rastenija i inficiran-
ite rastenija so TMV izrazen vo procenti.

Sprema pojavata na simptomite na 
bolesta kaj tutunskite rastenija i procentot 
na ificiranost, odnosno intenzitetot na 
zaraza, site ispituvani sorti se klasirani 
vo dve grupi: otporni, bez pojava na simptomi 
na bolestai osetlivi kade ima vidlivi 
znaci na prisustvo na bolesta (Sutič, 1982).

Od 6 novosozdadeni linii 4 se ko-
solidirani vo odnos na svojata otpornos na 

TMV virusot. Genot za svojstvoto otpornost 
na TMV e prenesen po pat na generativna 
vnatervidiva hibridizacija pome|u stran-
ski otporni i na{i neotporni sorti tutun 
pri sozdavaweto na ovie linii.

Za inokulacija se koriste{e infek-
tiven sok od mozai~ni tutunski listovi, a 
zarazuvaweto be{e izvr{eno po metodot 
na TernovskiŸ, 1965, citirano po Tran~eva, 
1995. Sokot od zarazenite tutunski listovi 
se zagreva vo vodena bawa na 80OC, 12 minuti, 
pri {to se inaktiviraat site mo`ni primesi 
od drugite virusi kako krastavi~niot virus 
(CMV) i kompiroviot Y virus (PVY).

REZULTATI I DISKUSIJA

Rezultatite dobieni od izvedenite 
ispituvawa na sortite i liniite od tipot 
jaka vo odnos na otpornosta sprema obi~niot 
mozaik virus (Tabela 1) poka`uvaat deka 
od prou~uvanite 7 sorti i linii tutun 4 
se otporni sprema TMV virusot. Toa se no-
vosozdadenite linii: Basma MB 123-82/1, 
Jaka 123/7, Jaka 65-82/1  i Jk.l.301/23. Pri 
izvr{enite dve ocenuvawa za pojavata i 
ra{irenosta na bolesta kaj vrvnite listovi 
i filizite vo tekot na vegetcijata na tu-
tunot vo polski uslovi kaj ovie linii nema 
nikakva pojava na simptomi na TMV virusot 
kako kaj berenite, taka i kaj neberenite 
rastenija. 

Od izvr{enite komparativni is-
pituvawa mo`eme da konstatirame deka 
~etirite novosozdadeni linii, poradi ot-
pornosta  na TMV virusot i dobrite proiz-
vodno kvalitetni  svojstva se golem uspeh 
vo selekcijata na tutunot vo Institutot za 
tutun - Prilep. Ovie perspektivni linii 
kako idni sorti }e pretsavuvaat solidna 
alternativna osnova za eliminirawe na 

{tetite koi gi pri~inuva obi~niot mozaik 
virus vo tutunoproizvodnite reoni i mik-
roreoni na tipot jaka. 

Ostanatite dve ispituvani linii 
Basma MT/1 i Jaka 140-38/2, kako i stan-
dardot JV 125/3 se oceneti kako osetlivi 
na TMV virusot. Tie vo dvete ocenuvawa 
poka`uvaat vidlivi znaci na pojava na 
simptomi na virusot TMV, kako kaj berenite 
taka i kaj neberenite rastenija, so toa {to, 
kaj niv postoi razlika vo odnos na inten-
zitetot na bolesta. Taka, so najmal procent 
na inficiranost (24,56%) od vkupniot broj 
na nabquduvani bereni rastenija se odli-
kuva linijata Jaka 140-38/2, a so najgolem 
(72,11%) standardnata sorta Jv 125/3. Kaj 
berenite rastenija od ovie osetlivi sorti 
intenzitetot nanapadot e mo{ne pogolem vo 
odnos na neberenite. Toa ja potvrduva gole-
mata infektivnost na virusot i golemata 
mo`nost za negovo prenesuvawe na virusot 
po mehani~ki pat, kako {to e konstatirano 
od golem broj na avtori.   

ZAKLU^OCI

Od izvr{enite prou~uvawa i dobi-
enite rezultati mo`eme da go konstatirame 
slednovo:

- Od ispituvanite 7 sorti i linii 
tutun od tipot jaka, ~etiri linii poka`uvaat 
celosna otpornost na TMV vo polski us-
lovi.

- Za tutunotproizvodnite reoni od 
tipot jaka se sozdadeni 4 linii otporni na 

TMV: Basma MB 123-82/1, Jaka 123/7, Jka 65 
- 82/1 i JK.l. 301 /23, koi kako perspektivni 
sorti }e mo`at da se vklu~at vo masovoto 
proizvodstvo.

- Utvrdenite rezultati kaj ovie linii 
vo odnos na otpornosta so TMV ni davaat za 
pravo da gi prepora~ame istite kako izvor 
na otpornost vo selkcijata na tuutnot.

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 7-8, 193-196, 2009
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RESISTANCE OF SOME NEW PERSPECTIVE LINES OF YAKA TOBACCO TO TMV

M. Dimitrieski, G. Miceska, P. Taškoski, B. Gveroska
Scientific Tobacco Institute, Prilep

SUMMARY

Tobacco mosaic virus (TMV) is one of the economically more serious diseases and it is the 
most widely spread virus diseases on tobacco in the world. Almost no investigation has been made 
in our country on the resistance of some tobacco lines and cultivars to this virus so far. Having in 
mind serious losses caused by TMV in tobacco production, field investigations were made during 
2005 on the resistance of 6 newly created lines of Yaka tobacco and the standard Yv 125/3. Four of 
the investigated lines and varieties showed resistance to TMV. They were obtained by generative 
hybridization between local non-resistant and introduced resistant varieties. The method of Ternovskiy 
(1965) was used to test the level of resistance. The other two lines and the standard Yv 125/3 showed 
no resistance to the virus. The new resistant varieties can be used as donors in creation of other TMV 
resistant varieties and,after their recognition, they can be included in mass tobacco production.   
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